LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA
DEL SIGLO XVI

Por

Jaime de Salazar y Acha
Académico de Numero

THE SPANISH MEDIEVAL NOBILITY IN THE 16™ CENTURY

REsuMEN: En este trabajo se ofrece un estudio detallado de los titulos nobiliarios espafioles con-
cedidos durante el siglo X VI, entre el fallecimiento de Isabel la Catodlica (1504) y el de Felipe 11
(1598), incluyendo en ¢l los titulos otorgados tanto en las Coronas de Castilla y de Aragdn como
en el Reino de Navarra por cada uno de los soberanos, afiadiendo al final una nota especifica
sobre los titulos italianos y su conversion en titulos espafoles.

ABsTRACT: TThis paper presents a profound study of the Spanish nobiliary titles bestowed be-
tween 1504 and 1598, including those bestowed by the kingdoms of Castile, Aragon and Na-
varra and the becoming of Italian titles in to Spanish ones

PaLaBras Crave: Titulos nobiliarios espafioles siglo XVI, nobleza espaiola del siglo XVI.

Kevyworps: 16™ century Spanish nobiliary titles, 16" century Spanish nobility.

He publicado en los ultimos afios, en estas mismas paginas, dos estudios
bastante detallados sobre la nobleza titulada de las Coronas de Castilla, Aragon

ARAMHG, XV, 2012, 7-60



8 JAIME DE SALAZARY ACHA

y Navarra durante la Edad Media'. Los trabajos me parecian necesarios, tenien-
do en cuenta la ausencia de estudios sobre esta materia que hubieran abordado
con rigor historico y con mentalidad moderna la concesion de los titulos nobi-
liarios durante esta época. Me circunscribi en el primero de ellos a los titulos
nobiliarios concedidos por los reyes castellanos, desde el comienzo del reinado
de Alfonso XI (1312) hasta la muerte de Isabel la Catolica (1504), y en el se-
gundo a los de las Coronas de Aragon y Navarra hasta la muerte de Fernando el
Catolico (1516)°.

Me propongo hoy abordar los titulos espafioles concedidos durante el siglo
XVI, tanto castellanos como aragoneses y navarros, hasta el fallecimiento de
Felipe II (1598). El periodo abarcado, no obstante, sera distinto en cada uno
de las coronas. En la castellana y la navarra desde el fallecimiento de Isabel la
Catolica (1504) y en el de la corona aragonesa desde la muerte de Fernando el
Catolico (1516) aunque, ciertamente, estas fechas son algo ficticias, si tenemos
en cuenta que Fernando el Catdlico sigui6é concediendo los titulos castellanos y
navarros hasta su muerte, en nombre de su hija la reina dofia Juana.

Hemos decidido publicar todas las mercedes otorgadas dentro de la misma
relaciéon y por orden cronoldgico, pues aunque la separacion administrativa en-
tre las distintas coronas perdurd hasta el advenimiento de la casa de Borbon, la
nueva corona espafiola estaba ya firmemente asentada y el caracter de los titulos
concedidos durante el siglo X VI, era a grandes rasgos, el mismo. Destaquemos,
sin embargo, la gran diferencia entre el nimero de las mercedes otorgadas en

1.- Véase Jaime de SALAZAR Y AcHA, La nobleza titulada medieval en la Corona de Castilla, Anales de
la Real Academia Matritense de Herdldica y Genealogia, XI, 2008, Madrid 2010, pags. 7-94;y “Lanobleza
titulada medieval en las Coronas de Aragdn y Navarra ”, Anales de la Real Academia Matritense de Heraldica
vy Genealogia, X1V, 2011, Madrid 2012, pags. 7-60.

2.- Fernando el Catolico, con posterioridad a la muerte de la Reina Isabel s6lo concedi6 un titulo en
Navarra, el marquesado de Falces (1513), y tres en Aragon: los condados de Fuentes (1508) y Séstago
(1511) y el ducado de Luna (1512). Afiado aqui que, por causas que desconozco, desaparecio en este
ultimo trabajo mio la mencion del condado de Palamds, concedido también por el Rey Catdlico (Tarazona,
13 de abril de 1484) a don Galceran de Requeséns, Conde de Avellino y Trivento, Gobernador de Cataluiia
y Almirante de Napoles, fallecido en 1505, hijo de don Galceran de Requeséns, sefior de las baronias de
Molins de Rey, Santa Cruz de Olorda, Valvidriera y San Bartolomé de Quadra, y de dofia Isabel Juan,
sefiora de Martorell y Rosanes.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 9

cada una de las coronas, pues 83 fueron castellanas —cuatro de ellas en Indias—,
dos navarras y nueve aragonesas. El computo total es mas reducido, si tenemos
en cuenta que varios titulos implicaron con su concesion la desaparicion de otros
anteriores. Asi, por ejemplo, el ducado de Pastrana otorgado en sustitucion del
de Estremera; o el vizcondado de Monterrey y los condados de Feria, Lanzarote
y Aytona, elevados respectivamente a condado, ducado y marquesados.

Veamos pues la relacion completa por orden cronologico.

TiTULOS CONCEDIDOS POR LA REINA DONA JUANA Y SU PADRE EL REY DON
FERNANDO EL CATOLICO

CoNDE DE LA PUEBLA DEL MAESTRE (1506°): Don ALoNSO DE CARDENAS, III
sefor de la Puebla del Maestre, de Gérgal, Bacares y Villacelumbre, Adelantado
del Reino de Granada, Alcaide de la Mota, Chinchilla y Sax y de los alcazares
de Almeria, Comendador de Mérida en la Orden de Santiago y Gobernador de
los Reinos en nombre de la Reina Dofia Juana. Falleci6 en la dehesa de Pera-
les a primeros de enero de 1541. Era hijo de don Pedro Portocarrero, sefior de
Moguer y de Villanueva del Fresno, y de dofia Juana de Cardenas, sefiora de la
Puebla, hija a su vez de don Alonso de Cardenas, ultimo Maestre de Santiago.
Caso6 con dofia Elvira de Figueroa, seiiora de Lobdn, hija de don Gomez Suarez
de Figueroa, Il Conde de Feria, y de dofia Maria de Toledo; con descendencia
que ha sucedido en este titulo, que goza de la Grandeza de Espafia desde 1780.
Esta vigente en la actualidad.

MARQUES DE Los VELEz (Santa Maria del Campo, 15 de octubre de 1507%):
Don Pepro Fajarpo, III Conde de Cartagena, Adelantado mayor del Reino de
Murcia, sefior de Cartagena, Mula, Molina, Alhama, Librilla, Benitaglat, etc. Co-
mendador de Caravaca y Trece en la Orden de Santiago, del Consejo de los Re-

3.- FERNANDEZ DE BETHENCOURT, Francisco, Historia Genealdgica y Herdldica de la Monarquia Espa-
fiola, 10 volimenes, Madrid 1897-1910, II, pag. 366. MorENO MORRISON, Roberto, Guia Nobiliaria de
Esparia, Madrid 1947, pag. 104.

4.- MorRENO MORRISON, op. cit., pag. 142. Se otorgd en compensacion a la devolucion a la Corona de la
ciudad y condado de Cartagena (Madrid 24.6.1503).



10 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

yes Catolicos, contino de su casa y capitan de una compaiiia de caballos jinetes.
Fallecio en 1542. Hijo de don Juan Chacoén, sefior de Albox, Alborea, Oria, Beni-
taglat y Albanchez, Contador mayor de Castilla, Mayordomo mayor de la Reina
Catolica, Comendador de Montemolin en la Orden de Santiago, Trece de la Orden
y Alcaide de los Alcézares de Lorca y Murcia, y de dofia Luisa Fajardo, II Con-
desa de Cartagena, sefiora de Alhama, Mula, Librilla, Molina y La Puebla. Cas6
tres veces: la primera en 1502 con dona Magdalena Manrique, hija de don Pedro
Manrique, II Conde de Paredes de Nava, y de dofia Leonor de Acuia; matrimonio
anulado en 1597. Ella ingres6 monja en Santa Clara de Calabazanos. Casé en se-
gundas nupcias en Cuéllar el mes de febrero de 1508 con dofia Mencia de la
Cueva, fallecida antes de 1520, hija mayor de don Francisco Fernandez de la
Cueva, Il Duque de Alburquerque, y de dofia Francisca de Toledo. Caso en ter-
ceras nupcias a principios de 1520 con dofia Catalina de Silva y Toledo, hija de
don Juan de Silva, III Conde de Cifuentes, Alférez mayor de Castilla, y de dofia
Catalina de Toledo; con descendencia de la que vienen los Marqueses de los Vé-
lez, Grandes de Espaia, refundidos en la casa ducal de Medina Sidonia.

ConpE DE PaLmA DEL Rio (Burgos, 22 de noviembre de 1507°): Don Luis
FERNANDEZ PORTOCARRERO BOCANEGRA, IX sefior de Palma del Rio, de Fuente el
Alamo, Almenara y la Monclova, Comendador de Azuaga en la Orden de Santia-
go, Corregidor de Toledo, Veinticuatro de Sevilla, Alcaide y Alguacil mayor de
Ecija, Cérdoba, Lora y Constantina. Test en Palma el 21 de julio de 1528. Fue se-
pultado en Santa Maria del Valle de Ecija. Habia casado en primeras nupcias (cap.
matr. Granada 20.8.1499) con dofia Leonor de la Vega Girdn, hija de don Juan
Téllez Giron, II Conde de Ureiia, y de dofia Leonor de la Vega y Velasco. Caso en
segundas nupcias con otra dofia Leonor de la Vega, hija de Garci Lasso de la Vega,
sefior de los Arcos y Comendador mayor de Leon, y de dona Sancha de Guzman,
sefiora de Batres; con descendencia que recibi6 la Grandeza de Espafia en 1697;
este titulo ha recaido en la casa ducal de Alba.

MarqQuEs DE CoMARES (Burgos, 27 de diciembre de 1512°): Don DieGo FEr-
NANDEz DE COrRDOVA, Alcaide de los Donceles, sefior de Espejo, Lucena y Chi-

5.- MORENO MORRISON, op. cit, pag. 96.
6.- Su concesion esta publicada por BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op.cit. 1X, pag. 48.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 11

1l6n, Capitan General del Rey Catolico, Alcaide de Estella, Virrey de Navarra,
Gobernador y Capitan General de Oran y Mazalquivir, del Consejo de los Reyes
Catolicos, del de Dofia Juana y del de Don Carlos V. Naci6 hacia 1464 y muri6 en
la alcazaba de Oran el mes de mayo de 1518. Testo en la Puente de Alcolea el 26
de mayo de 1516. Era hijo de don Martin Fernandez de Cordova, Alcaide de los
Donceles, seior de Lucena, Chillon y Espejo, del Consejo de Don Enrique IV, y de
dona Leonor de Arellano. Habia casado con dofia Juana Pacheco, fallecida antes
que su marido, hija de don Juan Pacheco, I Marqués de Villena y Duque de Esca-
lona, y de dofia Maria Portocarrero, sefiora de Moguer; con descendencia de la que
vienen los marqueses de Comares, refundidos en la casa ducal de Medinaceli.

MaRrQUEs DE FaLcEs (Valladolid, 24 de abril de 15137): Don ALoNSO CARRILLO
DE PERALTA, III Conde de Santesteban de Lerin, Condestable de Navarra, del Con-
sejo de los Reyes don Juan Labrit y dofia Catalina, su Camarero mayor, Mariscal
de Navarra, Corregidor de Baeza 'y Ubeda, sefior de las villas de Peralta, Marcilla,
Falces, Composta, Maya, Andosilla, Carcar, Castillo de Azagra y Vedado de Pefia-
flor. Fallecido en Marcilla después de testar el 26 de octubre de 1533, siendo se-
pultado en Nuestra Sefiora la Blanca de Marcilla. Era hijo de don Troilos Carrillo
de Acuiia, Conde de Agosta en Sicilia, y de dofia Juana de Peralta, II Condesa de
Santesteban de Lerin. Cas6 con dofia Ana de Velasco, hija de don Luis de Velasco,
sefior de Belorado, y de dofia Ana de Padilla. Este titulo ha permanecido vigente
hasta hoy.

ConDE DE MONTERREY (24 de diciembre de 1513®): Don SANCHO SANCHEZ DE
ULLoA, sefior de Ulloa, Monterroso, Deza, Lalin, la Fortaleza de Caldelas y tierras
de Orcellon y Mellid y Pertiguero mayor de la Tierra de Santiago, como marido de
la IT Vizcondesa de Monterrey, dofia Teresa de Zuiiga Biedma, hija de don Juan
de Zuniga, senor de la casa de Biedma, I Vizconde de este titulo por merced de
don Juan II antes de 1466. No supone por tanto la creacion de una nueva dignidad
sino la elevacion de una preexistente. Recibio la Grandeza de Espafia en 1621 y se
encuentra hoy vigente incorporado a la Casa ducal de Alba.

7.- BETHENCOURT, Historia Genealogica, op.cit. 111, pag. 263.
8.- MORENO MORRISON, op.cit, pag. 89.



12 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MAaRrQUES DE TARIFA (Madrid,13 de enero de 1514°): Don FADRIQUE ENRi-
QUEZ DE RiBERA, III Conde de los Molares y V Adelantado mayor de Andalucia,
Grande de Castilla, sefor de Alcala de los Gazules, Espera, Canete, El Coronil y
las Aguzaderas, etc. Comendador de Guadalcanal en la Orden de Santiago, que
nacio hacia 1470 y muri6 sin sucesion legitima en Sevilla el 6 de noviembre de
1539. Era hijo de don Pedro Enriquez, I1I sefior de Tarifa, Adelantado y Notario
mayor de Andalucia, tio carnal del Rey Catodlico, y de dofia Beatriz de Ribera.
Habia casado con dona Elvira de Herrera, hija de don Alonso de Cordova, sefior
de Aguilar y Priego, y de dona Catalina Pacheco (matrimonio declarado nulo);
ella ingres6 monja en Santa Inés de Ecija en 1502. Tuvo descendencia ilegitima.
Sus titulos pasaron a su sobrino y estan integrados en la casa ducal de Medina-
celi.

ConpE DE LA GOMERA (1516'%): Don GUILLEN PERAZA DE AvaLa, I1I sefior de
la Isla de la Gomera, nacido en Sevilla en 1488 y fallecido en Madrid en 1565,
después de testar el 1 de marzo de 1544, en La Laguna. Era hijo de don Fernan
Peraza de Herrera, I sefior de la Isla de la Gomera, Fuerteventura, Hierro y Lan-
zarote, y de dofia Beatriz Ferndndez de Bobadilla. Cas6 en Jerez de la Frontera
en 1516 con dona Maria de Castilla, fallecida en San Sebastian de la Gomera
el 27 de febrero de 1559, después de testar el 25 de marzo de 1557, hija de Pe-
dro Suarez de Castilla, Gobernador de las Islas Canarias, y de dona Leonor de
Ulloa y Bobadilla; con descendencia. El titulo ha recaido en la casa marquesal
de Mondéjar.

TiTULOS CONCEDIDOS POR LA REINA DONA JUANA Y SU HIJO EL REY DON CARLOS I

ConpE DE CHINCHON (Cuenca, 9 de mayo de 1520'"): Don FERNANDO DE CA-
BRERA BOBADILLA, sefior de los Sesmos, Valdemoro y Casarrubios, Comendador
de Montemolin en la Orden de Santiago, Alcaide perpetuo de los Alcazares de

9.- Coleccion Salazar, M-92, fol. 273, donde se copia la Real Cédula de concesion.

10.- Véase RiGuLo PRz, Juan, El Condado de la Gomera, Hidalguia (1955), pags. 477-482.

11.- Ramos, Antonio, Aparato para la correccion y adicion de la obra que publico en 1769 el doctor
don José Berni'y Catald, Abogado de los Reales Consejos, Malaga 1777, pag. 41.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 13

Segovia, fallecido en 1521, hijo tercero de don Andrés de Cabrera Bobadilla, I
Marqués de Moya, y de dona Beatriz de Bobadilla. Cas6 con dona Teresa de la
Cueva, hija de don Francisco Fernandez de la Cueva, II Duque de Alburquerque
y de dona Francisca de Toledo. Este titulo fue vendido a la Corona en 1738 y
concedido de nuevo a una rama menor de la Familia Real.

ConpE DE OrGaz (La Corufia, 17 de mayo de 1520'2): Don ALvar PErEz
DE GuzMmAN, X sefior de Orgaz y de Santa Olalla, en Toledo, Alguacil mayor de
Sevilla, fallecido antes del 19 de enero de 1547, después de testar el 13 de julio
anterior en Santa Olalla. Era hijo de don Esteban de Guzman, IX sefior de Orgaz
y de Santa Olalla, Alguacil mayor de Sevilla, y de dofia Isabel de Borbon. No
tuvo sucesion de su matrimonio contraido en 1524 con dofna Juana de Toledo,
fallecida después del 16 de marzo de 1575, hija de don Fernando Alvarez de To-
ledo, IT Conde de Oropesa, y de dofia Juana Pacheco; este titulo pas6 a una linea
colateral y se encuentra siempre vigente.

MARQUES DE AYAMONTE (1521'%): Don FrRAaNCISCO DE ZUNIGA Y GUZMAN, sefior
de Ayamonte, Lepe y Redondela, que fallecio el 26 de marzo de 1525. Era hijo
de don Pedro de Zuiiiga, II Conde de Bafares y heredero de la casa de Béjar, y
de dofia Teresa de Guzman, sefiora de Ayamonte. Contrajo matrimonio con dofia
Leonor Manrique, que testo en Sevilla el 20 de mayo de 1532, era hija de don Pe-
dro Manrique, I Duque de Néjera, y de dofia Guiomar de Castro, con descendencia
que aporto este titulo a los Condes de Altamira.

ConpE DE TeBA (Valladolid, 22 de octubre de 1522'*): Don DieGo RAMIREZ
pE GuzMAN, II sefor de Teba y Ardales, Mariscal de Castilla, hijo de don Juan
Ramirez de Guzman, I sefior de Teba y Ardales, Mariscal de Castilla y Emba-
jador a Portugal, y de dofia Catalina Ponce de Leon. Caso6 con dofia Brianda de
Guzman, hija de don Diego Fernandez de Coérdova, II Conde de Cabra, Mariscal

12.- Juan MORENO DE GUERRA, El entierro del Conde de Orgaz, “Revista de Historia y Genealogia Espa-
flola” (1927), pag. 11.

13.- MorENO MORRISON, Guia Nobiliaria de Esparia, pag. 178. Tal vez su padre fue I Conde de Ayamonte
(1475), como dicen algunos autores, aunque no lo hemos visto documentado de forma fehaciente.

14.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 22.



14 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

de Castilla, y de dofia Maria de Mendoza; con descendencia que llevo esta casa
a la de los Duques de Alba.

ConpE DE BaILiEn (Valladolid, 14 de diciembre de 1522'°): Don MANUEL
Ponce DE LEON, que murid de peste en el sitio de Metz en 1552. Era hijo de don
Rodrigo Ponce de Ledn y de dofia Blanca de Sandoval y Guzman. Casé con dofia
Catalina de Cérdova, hija de don Francisco Pacheco, sefior de Armufia, y de doa
Maria de Cordoba. Con descendencia extinguida que hizo suceder en el titulo a
los Duques de Arcos.

ConpE DE PunonNrosTRO (Valladolid 24 de abril de 1523'%): Don Juan ARrias
DAviLa, 1V sefior de Pufionrostro, Villafranca, Alcobendas, San Agustin, Villa-
flor, Casasola y Torrejon de Velasco, hijo de don Pedro Arias Davila, II sefior de
Pufionrostro, Contador mayor del Rey, y de dona Maria Ortiz de Cota; contrajo
dos matrimonios, el primero (cap. matr. Guadalajara 21.VII1.1482) con su cufiada
dofia Marina de Mendoza, viuda de su hermano don Diego; el segundo con dona
Maria Girén Portocarrero, fallecida después de 1515, hija de don Rodrigo Porto-
carrero, I Conde de Medellin, y de dona Beatriz Pacheco. Este titulo estd vigente
en la actualidad.

ConpE DE AyTOoNA (1523'7): Don Juan bE Moncapa, X1 sefior de la baronia
de Aytona, III Conde de Marmilla y Camarata en Sicilia, Baron de Seros, Me-
quinenza, Sosés y Chiva, Gran Senescal y Virrey de Catalufa, Virrey y Capitan
General de Sicilia (1536); fallecido en 1536, hijo de don Gaston de Moncada,
X sefor de la baronia de Aytona, y de dofia Mariangela de Tolsa. Casé con dona
Giovanna La Grua Talamanca, hija de Giovanni Vincenzo La Grua Talamanca,
sefor de Carini, y de Elisabetta Braco, y en segundas nupcias con dofia Ana de
Cardona, hija de don Ferran Folch de Cardona, IT Duque de Cardona, Grande de
Espana, y de dofia Francisca Manrique. Este titulo qued6 convertido en marque-
sado el 1 de octubre de 1581 (véase luego).

15.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 453.
16.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit., pag. 44.
17.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 25.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 15

MARQUES DE GIBRALEON (1526'%): Don ALvARO DE ZUNIGA, luego 1T Duque de
Béjar, Grande de Espaiia, III Conde de Baares, sefior de Gibraleon, Capilla, Cu-
riel, Burguillos, Olvera, y Ayamonte, Caballero del Toisoén de Oro (1519), Justicia
mayor de Castilla y del Consejo de Estado (1526). Era hijo mayor de don Pedro
de Zufiga, II Conde de Banares y heredero de la casa de Béjar, y de dofia Teresa
de Guzman, sefiora de Ayamonte. Naci6 hacia 1455 y fallecio en Béjar el 28 de
septiembre de 1531. Caso en 1489 con su tia dona Maria de Zuiniga, sefiora de
Burguillos, fallecida el 12 de abril de 1533, hermana menor de su padre e hija de
don Alvaro de Ziiiga, I Duque de Béjar, y de dofia Leonor Pimentel, su segun-
da mujer; sin sucesion. Este titulo recayo mas tarde en la casa de Osuna.

MARQUES DE BERLANGA (Zaragoza,10 de abril de 1529'): Don JuaN SAN-
cHEz DE Tovar, VII senor de Berlanga, Osma, Gandul, Marchenilla, Astudillo,
Aniago, los Gelves y Fuentiduefia, con lo que fundé mayorazgo en Villalpando
el 13 de junio de 1527; muri6 en 1545. Era hijo menor de don Iiligo Fernandez
de Velasco, II Duque de Frias, Condestable de Castilla, y de dofia Maria de To-
var, VI sefiora de Berlanga. Casé primeramente con dofia Catalina de Mendoza,
fallecida en el Pardo el 30 de septiembre de 1576, hija de don Rodrigo de Men-
doza, I Marqués de Cenete, Grande de Castilla, y de dofia Maria de Fonseca;
sin sucesion. Contrajo segundas nupcias con dofia Juana Enriquez, Camarera
mayor de la Reina dofia Ana de Austria, fallecida en 1576, hija de don Fernando
Enriquez de Ribera, heredero de la Casa de los Molares y Tarifa, y de dofa Inés
Portocarrero, y hermana, por tanto, del I Duque de Alcala de los Gazules; con
descendencia que heredo esta casa ademas de la de Frias.

ConDE DE ALCAUDETE (Zaragoza, 11 de abril de 1529*): Don MARTIN DE
Corpova, VI sefior de Alcaudete, VII seior de Montemayor, de Torre Cardela
y de Dos Hermanas, Corregidor de Toledo (1523), Virrey de Navarra (1527-
1534), Gobernador de Oran y Mazalquivir, llamado el terror de Africa, donde
conquistd varias ciudades, muriendo tragicamente en la de Mostagan el 26 de

18.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 257.
19.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 186.
20.- BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op.cit. 1X, pag. 295.



16 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

agosto de 1558; era hijo de don Alonso de Coérdova, V sefior de Alcaudete, VI
de Montemayor y X de Dos Hermanas, y de dofia Maria de Velasco. Contrajo
matrimonio con dofia Leonor Pacheco, natural de Lucena, hija de don Diego
Fernandez de Coérdova, I Marqués de Comares, y de dofia Juana Pacheco. Este
titulo recayd con el tiempo en la casa ducal de Frias.

ConDE DE DELEITOSA (1529%!, antes del 30 de abril*?): Don FrRANCISCO DE
Monroy, sefior de Deleitosa, Belvis y Almaraz, Descargamaria y Robledillo,
hijo de don Alonso de Monroy, primogénito del sefior de Belvis y Deleitosa,
y de dofia Beatriz de Zufiiga. Casoé tres veces: la primera con dofia Francisca
Enriquez, nacida cc 1468, hija de don Alonso Enriquez de Guzman, II Conde de
Alba de Liste, y de dofia Juana de Velasco; sin sucesion. La segunda con dofia
Sancha de Ayala, hija de Diego Lopez de Ayala, III sefor de Cebolla y Villalba,
Aposentador mayor de los Reyes Catoélicos, y de dofia Beatriz de Guzman; y la
tercera en 1534 (cap. matr. Toledo 6.V.1534) con dofia Maria Magdalena Man-
rique Fajardo, fallecida en Paredes el 11 de marzo de 1588; hija de don Rodrigo
Manrique, III Conde de Paredes de Nava, y de dona Isabel Fajardo; sin suce-
sion. Del segundo matrimonio naci6 una hija que llevo esta casa en matrimonio
a la de los Condes de Oropesa y por ella, a la postre, a la ducal de Frias.

ConpE DE Los GELVES (Barcelona, 20 de junio de 1529%°): Don JORGE ALBER-
TO DE POrRTUGAL, Camarero mayor de don Carlos V, Alcaide de los Alcazares de
Sevilla, nacido en Lisboa en 1490, testd en Sevilla el 23 de septiembre de 1543;
hijo de don Alvaro de Portugal, sefior de Tentugal y Cadaval, Gran Canciller de
Portugal y Presidente del Consejo de Castilla con los Reyes Catolicos, y de dona
Felipa de Melo, sefiora de Ferreira. Caso primero con dofia Guiomar de Ataide,
y en segundas nupcias en Sevilla el 3 de junio de 1531 dofia Isabel Colon, hija
de don Diego Colon, I Almirante y Virrey de las Indias, caballero de Santiago,
y de dona Maria de Toledo y Rojas; con descendencia que llevo esta casa a la de
los Duques de Berwick, hoy en la casa de Alba.

21.- MORENO MORRISON, op. cit. pag. 495.

22.- En esta fecha aparece ya titulado conde (véase Maria Teresa de la PENA MaARAZUELA y Pilar LEON
TeLLO, Archivo de los Duques de Frias, 3 vols. Madrid 1955, 111, pag. 173).

23.- MoRENO MORRISON, op. cit., pag. 507. Sousa, Antonio Caetano de, Historia Genealdgica da Casa
Real Portuguesa, Lisboa 1947 facsimil, X, pag. 259.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 17

MAaRQUES DEL VALLE DE OaxAca (Barcelona, 20 de julio de 1529%%): HERNAN
CorTES DE MONROY, famoso conquistador, Virrey y Capitdn General de Nueva
Espaia, Caballero de Santiago, nacido en Medellin en 1485 y fallecido en Cas-
tilleja de la Cuesta el 2 de diciembre de 1547, hijo del capitin Martin Cortés
de Monroy de dona Catalina Pizarro Altamirano; casé primeramente con dofia
Catalina Suéarez Marcaida, y en segundas nupcias en Béjar en abril de 1529 con
dona Juana Ramirez de Arellano, natural de Yanguas, fallecida en Sevilla el 2 de
diciembre de 1583, hija de don Carlos Ramirez de Arellano, I Conde de Aguilar
de Inestrillas, sefior de los Cameros, y de dofia Juana de Zuiiga; con descenden-
cia. Esta casa recay6 después en la de los Duques de Terranova y esta vigente.

MARQUES DE Poza (Dolce, Italia, 21 de abril de 1530%): Don JuaN DE Rojas,
VI sefior de Poza, VIII de Monzén y Cabia, Serdn, Valdespina y Santiago de la
Puebla, Alcalde mayor de los Hijosdalgo de Castilla, hijo de don Diego de Ro-
jas, VII sefior de Monzon y Cabia, y de dofia Elvira de Rojas, V sefiora de Poza.
Caso con dofia Marina Sarmiento de Villandrando, que testé en Fuente Empudia
el 23 de diciembre de 1527; hija de don Diego Gémez Sarmiento, II Conde de
Salinas, y de dofia Marina de Villandrando; con descendencia que llevo este
titulo a la casa condal de Altamira.

MarqQuEs DE CANETE (Augsburgo, 7 de julio de 1530%): Don Diego HurTA-
DO DE MENDOZA, sefior de CARNETE, la Cafiada, la Olmeda, la Parrilla, Belmontejo,
Uda, Valdemeca, Tragacete, Montero mayor del Rey y Guarda mayor de la ciu-
dad de Cuenca, Gobernador y Capitan General de Galicia y Virrey de Navarra.
Fallecio en Barcelona en 1542. Era hijo de don Honorato de Mendoza, sefior de
la Parrilla y Belmontejo, primogénito del sefior de Caiete, y de dona Francisca
de Silva. Contrajo matrimonio con dofa Isabel de Cabrera y Bobadilla, hija de
don Andrés de Cabrera, I Marqués de Moya, y de dofia Beatriz de Bobadilla,
con descendencia que llevo este titulo a los casa condal de Santa Coloma.

24.- Su concesion esta publicada en la Coleccion de Documentos Historicos para la Historia de Esparia,
Madrid 1842, 1, pags. 105-108.

25.- Marqués del SaLtiLLo, Historia nobiliaria espaiiola, dos vols. Madrid 1951, 1, pag. 233.

26.- MORENO MORRISON, op.cit, pag. 38.



18 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MaRrQuEs DE LomBay (Augsburgo, 7 de julio de 1530?7): San FrRANCISCO DE
Boria, luego IV Duque de Gandia: 1543-1551 en que renuncia para entrar en la
Compania de Jesus, sefior de las Baronias de Corbera, Alcodar, El Real, etc. Caba-
llero de Santiago, Comendador de Reina, Trece de la Orden, Montero mayor de la
Emperatriz Dofia Isabel (1529), Caballerizo mayor del Emperador (1529), Virrey
y Capitan General de Cataluna (1539-1543). Sacerdote de la Compaiia de Jesus
(1548), Comisario General de la Orden para Espafia e Indias (1555-1565) y III
Preposito General de la Compania de Jesus (1565-1572). Nacié en Gandia el 28
de octubre de 1510 y falleci6 en Roma el 1 de octubre de 1572. Casé en 1529 con
dona Leonor de Castro y Portugal, fallecida en Gandia el 27 de marzo de 1547,
hija de don Alvaro de Castro, Capitan General de Africa por el Rey Don Manuel,
y de dona Isabel de Melo Barreto y Meneses; con descendencia. Este titulo ha sido
ostentado desde entonces por los primogénitos de la casa de Gandia.

MARQUES DE MONTESCLAROS (Augsburgo, 22 de noviembre de 1530%%): Don
RopriGo DE MENDOZA, sefior de Castilvayuela y de la Higuera de las Duedas,
comendador de Paracuellos (1542) en la Orden de Santiago®. Naci6 hacia 1500
y muri6 antes del 4 de febrero de 1551. Hijo menor de don Diego Hurtado de
Mendoza, III Duque de Infantado, y de dofia Maria Pimentel. Cas6é con dofa
Francisca de Mendoza, sefiora de Colmenar, Cardoso de la Sierra y el Vado,
hija de don Ifiigo Lopez de Mendoza, sefior de Colmenar, Cardoso y el Vado,
y de dofia Constanza de Ayala; con descendencia que llevo esta casa a la de los
Duques de Hijar.

MARrQUES DE CUELLAR (1530%°): Don Francisco FERNANDEZ DE LA CUEVA,
luego, a la muerte de su padre, IV Duque de Alburquerque, Grande de Castilla,
IV Conde de Ledesma y de Huelma, sefior de Cuéllar, Roa, Mombeltran, Pedro

27.- FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit., IV, pag. 118, nota, que copia la concesion.

28.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 221.

29.- SaLAZAR Y CAsTRO, Luis, Los Comendadores de la Orden de Santiago, Madrid 1949, pag. 270.

30.- FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit. X, pag. 268, siguiendo a SaLazar vy Castro, Luis en sus
Advertencias Historicas sobre la obra de algunos doctos escritores modernos, Madrid 1688, pag. 327, que
no dice fecha. MORENO MORRISON, op. cit., pag. 235, dice 1562. Este titulo fue creado para los primogénitos
de los Duques de Alburquerque.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 19

Bernardo, etc. Naci6 hacia 1510 y fallecio en Cuéllar en 1563. Era primogénito
de don Beltran de la Cueva. I1I Duque de Alburquerque, y de dofia Isabel Giron.
Cas6 primeramente con dofia Constanza de Leiva, hija mayor del sefior don
Antonio de Leiva, I Principe de Asculi, Grande de Espana, Capitdn General en
Italia, y de dofia Castellana de Villarragut. Celebro su segundo matrimonio a
comienzos de 1549 con dofia Maria Fernandez de Coérdova, nacida en Lucena
y ya fallecida en 1570; era hija de don Luis Fernandez de Cérdova, IT Marqués
de Comares, Grande de Castilla, y de dofia Francisca Fernandez de Cordova,
hija del Conde de Cabra; con descendencia. Este titulo ha sido usado desde su
origen por los herederos de los Duque de Alburquerque, siguiendo sus mismas
vicisitudes.

DuqQuE DE MaQUEDA (1530°"): Don DieGo pE CARDENAS, II sefior de Maque-
da, Torrijos, Elche, Alcabdn, Crevillente, Taha de Marchena, etc. Alcalde del
castillo de La Mota, Chinchilla y Almeria. Fue Adelantado mayor del Reino de
Granada, Comendador de Oreja (1513) en la Orden de Santiago, Alcalde mayor
de Toledo y Mayordomo mayor de la Reina Catolica. Fallecio en Torrijos el 6 de
junio de 1542. Era hijo de don Gutierre de Cardenas, I sefior de Maqueda, To-
rrijos, Elche, etc. Comendador mayor de Ledn (1475) en la Orden de Santiago,
Contador mayor de Castilla, y de dofa Teresa Enriquez. Cas6 con dofia Mencia
Pacheco, sefiora de Riaza, fallecida en Valladolid el afio 1548, hija de don Juan
Pacheco, I Marqués de Villena y Duque de Escalona y de dofia Maria de Velas-
co, su tercera mujer. Su descendencia llevo esta casa a la condal de Altamira.

MARQUES DE CERRALBO (Bolonia, 2 de enero de 1533%): Don RobriGo Pa-
cHECcO Osorio, VI sefior de Cerralbo, Gobernador y Capitan General del Reino
de Galicia, Embajador en Roma y Capitdn General de la Guerra de Portugal,
hijo de don Juan Pacheco Osorio, primogénito del V sefior de Cerralbo, y de
dofa Ana de Toledo. Cas6 con dofia Ana Enriquez de Toledo, hija de don Diego
Enriquez, III Conde de Alba de Liste, Grande de Espafa, y de dofia Leonor de
Toledo, con descendencia y cuyo titulo sigue vigente en la actualidad.

31.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 78.
32.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 48.
33.- SALAZAR Y CASTRO, Advertencias historicas, op. cit. pag. 323.



20 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MARQUES DE LAS Navas (Monzon, 30 de noviembre de 1533%): Don PEbro
DAviLA Y ZUNIGA el discreto espariol, 111 Conde del Risco, VII sefior de las Na-
vas, de Villafranca, de Navalperal y de Cadahalso, Mayordomo mayor de Felipe
II, Embajador en Roma. Era hijo de don Esteban Davila, II Conde del Risco, y
de dofia Elvira de Zuniga. Caso en 1524 con dofia Maria Enriquez de Coérdova,
hija de don Pedro Fernandez de Cérdova, I Marqués de Priego, y de dofia Elvira
Enriquez. Estos titulos estan integrados en la casa ducal de Medinaceli.

MARQUES DE ALCANICES (Monzoén, 15 de diciembre de 15333%): Don FraN-
c1sco ENRIQUEZ DE ALMANSA, sefior de Alcaiiices, Belver y Cabreros. Nacido ha-
cia 1475, fundé mayorazgo, juntamente con su mujer, en Toro el 17 de febrero
de 1540, con agregacion de diciembre de 1541. Era hijo de don Juan Enriquez
de Guzman, sefior de Belver y Cabreros, y de dofia Constanza de Almansa,
sefiora de Alcafices. Caso hacia 1500 con dona Isabel de Ulloa, nacida hacia
1476, que testd en Toro el 20 de octubre de 1544, hija de don Rodrigo de Ulloa,
II sefior de la Mota y Granadilla, Contador mayor de Castilla, y de dofia Aldonza
de Castilla. Con descendencia que continu6 este titulo hasta la actualidad y esta
integrado en la casa ducal de Alburquerque.

MaARrQuES DE MoLiNA (Puerto de la Goleta, 16 de agosto de 1535%): Don
Luis YAREZ Fasarpo, luego 11 Marqués de los Vélez, Grande de Espafia, sefior de
Mula, Lebrilla, etc. Adelantado mayor del Reino de Murcia, Capitdn General del
Reino de Granada, Comendador de Caravaca en la Orden de Santiago. Fallecido
en 1575. Hijo de don Pedro Fajardo, I Marqués de los Vélez, Adelantado mayor
del Reino de Murcia, y de dofia Mencia de la Cueva. Caso6 (cap. matr. Granada
16.10.1526) con dofia Leonor Fernandez de Cordova, hija de don Diego Fernan-
dez de Cordoba, III Conde de Cabra, Grande de Castilla, y de dofia Francisca de
Zuiiga, su mujer; con descendencia. Este titulo lo han ostentado desde entonces
los primogénitos de la casa de los Vélez, unida mas tarde a la ducal de Medina
Sidonia.

34.- SaLTiLLO, Historia Nobiliaria, op. cit., 1, pag. 66.
35.- SALAZAR Y CasTRO, Advertencias Historicas, op. cit. pag. 326.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 21

MARQUES DE MIRABEL (1535%¢): Don FADRIQUE DE ZUNIGA Y SOTOMAYOR, Se-
fior de Mirabel, de Berantevilla y de Alconchel, hijo de don Francisco de Zuii-
ga, sefor de Mirabel y de Berantevilla, y de dofa Juana Manuel de Sotomayor.
Caso6 con dofia Inés de Guzman, hija de Diego Lopez de Ayala, III sefior de Ce-
bolla, y de dofia Beatriz de Guzman. No tuvieron descendencia, pero ¢l la tuvo
con Ana de Castro, sepultada en Cantanhede, hija de Juan Serrano, mayordomo
del Obispo de Plasencia, natural de Avila, y de Maria de Castro, Camarera de la
Duquesa de Béjar. Este titulo recayo en la casa ducal de Arion.

Marques DE CoGoLLupo (1535°7): Don Luis DE LA CERDA, que nacié hacia
1503 y muri6 en Medinaceli en mayo de 1536. Era hijo primogénito de don Juan
de la Cerda, II Duque de Medinaceli, y de dofia Mencia Manuel. Casé muy nifio
(cap. matr. 17.7.1505) con dofia Ana de Mendoza, nacida poco después y viva
todavia el 8 de julio de 1574, hija de don Diego Hurtado de Mendoza, III Duque
del Infantado, Grande de Castilla, y de dofia Maria Pimentel; con sucesion ile-
gitima. Este titulo ha sido usado desde su origen por los herederos de los Duque
de Medinaceli, siguiendo sus mismas vicisitudes

CoNDE DE OLIVARES (1535%%): Don PEDRO DE GUZMAN, sefior de Olivares, Al-
caide de los Reales Alcazares de Sevilla, Contador mayor de cuentas de Castilla,
Mayordomo mayor de don Felipe II y Comendador de Viboras en la Orden de
Santiago. Habia nacido en Sevilla hacia 1508 y murié en Madrid el 14 de julio
de 1569. Era hijo menor de don Juan Alonso Pérez de Guzman, III Duque de
Medina Sidonia, y de dofia Leonor de Zufiiga. Habia casado con dofia Francis-
ca de Ribera Nifio, viuda del Conde de Fuensalida, natural de Toledo, hija del
célebre Lope de Conchillos, Secretario de los Reyes Catolicos, comendador de
Guadalerce, Destriana y Monreal en la Orden de Santiago, natural de Tarazona,
y de dofia Maria Nifio de Ribera, sefiora de Nuez, natural de Toledo; con descen-
dencia. Su nieto el tercer conde fue conocido como el Conde Duque, al recibir

36.- MORENO MORRISON, op. cit, pag. 294.

37.- SaLAZAR Y CASTRO, Advertencias Historicas, op. cit. pag. 326, y FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit.
V, pag. 233. Este titulo fue creado para los primogénitos de los Duques de Medinaceli.

38.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 52. MORENO MORRISON, op. cit., pag. 94, dice sin
embargo 1539.



22 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

el ducado de Sanlicar la Mayor, y por ello se dispuso mucho después que la
denominacion oficial fuera ésta (13.1.1882); su titulo estd integrado en la casa
ducal de Alba.

DuQUE DE VERAGUA y MARQUEs DE Jamaica (Valladolid, 19 de enero de
1537°%): Don Luis CoLoN DE ToLepo, III Almirante y Adelantado mayor de las
Indias. Naci6 en Santo Domingo en 1522 y falleci6 desterrado en Oran el 29 de
enero de 1572 acusado de bigamia; sepultado en la catedral de Santo Domingo.
Era hijo de don Diego Colon, II Almirante y Virrey de las Indias, caballero de
Santiago, y de dofia Maria de Toledo y Rojas. Cas6 en primeras nupcias en San-
to Domingo con dofia Maria de Orozco, hija de Francisco Juancho de Luyando
y de N* Ramos. Cas6 en segundas nupcias en Santo Domingo (Catedral) en
diciembre de 1546 con dona Maria de Mosquera y Pasamonte, hija de Juan de
Mosquera, vecino de Santo Domingo, y de dofa Eufrasina de Pasamonte. Cas6
en terceras nupcias, sin haber enviudado, en Valladolid el 8 de junio de 1554 con
dona Ana de Castro Osorio, hija de don Alvaro Osorio, Caballero de Santiago,
y de dofia Beatriz de Castro Osorio, III Condesa de Lemos, Grande de Castilla;
estos titulos se encuentran vigentes.

MARQUES [DE LA CoNQuisTA] (Monzon, 10 de octubre de 1537%°): Don Fran-
cisco Pizarro, famoso conquistador del Pert, Adelantado y Capitan General
de Nueva Castilla, caballero de Santiago, nacido en Trujillo el 16 de marzo de
1478 y muerto asesinado en Lima el 26 de junio de 1541, hijo natural del capi-
tan Gonzalo Pizarro y de Francisca Gonzalez Mateos. Cas6 con la princesa inca
dona Inés Huaylas, hija del emperador Huayna Capac; con sucesion extinguida.
Por consulta favorable, evacuada por el Consejo de Castilla, su bisnieto don
Juan Fernando Pizarro, obtuvo un Real Decreto de 23 de diciembre de 1630,
revalidando el marquesado, del que se obtuvo el Real Despacho, el 28 de enero
de 1631, con la denominaciéon de La Conquista. Algunos denominaron al titulo
original como Marquesado de las Charcas y Atavillos*', pero sin base alguna.

39.- DUQUE DE VERAGUA, El Ducado de Veragua. Notas para su historia, Hidalguia (1959), pag. 785,
incluye el texto del documento original.

40.- En esta fecha fue creado Marqués en Castilla, pero no se expidié nunca el Real Despacho.

41.- Especialmente Haro, Alonso de, Nobiliario Genealogico de los Reyes y Titulos de Esparia, Madrid
1622, en dos volimenes, 11, pag. 495.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 23

Este titulo pas6 luego a sus sobrinos los Orellana Pizarro y esta vigente en la
actualidad en la casa de Albayda.

ConDE DE MORATA [DE JALON] (Barcelona, 12 de abril de 1538*): Don PE-
DRO MARTINEZ DE LuNa, VII sefior de Morata de Jalon, Purroy, Gotor e Illueca,
Alférez mayor de Aragon y Virrey de Cataluia y Valencia, falleci6 en Zaragoza
el 1 de enero de 1581, era hijo de don Jaime Martinez de Luna, sefior de las
baronias de Morata, Illueca, Gotor y Purroy, y de dofia Catalina de Urrea; caso
dos veces: la primera con dofia Marina de Lanuza, hija de don Juan de Lanuza,
Justicia mayor de Aragén y Virrey de Sicilia, y de dofia Juana de Rocaberti; y la
segunda en Morata (cap. matr.13 de agosto de 1532) con dofa Inés de Mendoza,
viuda de don Francisco Ferndndez de Luna, sefior de Ricla, hija de don Alonso
de Mendoza, sefior de Tejado, y de dofa Juana de la Cerda; con sucesion. Este
titulo fue enajenado el 5 de mayo de 1662 a los Marqueses de Villaverde, y se
ha mantenido vigente hasta la actualidad.

DuquE pE MEDpINA DE Rioseco (Barcelona, 22 de abril de 1538%): Don Fer-
NANDO ENRriQUEZ, III Conde de Melgar, V Almirante de Castilla, sefior de Torre-
lobaton, Mansilla, etc. Nacié en Medina de Rioseco hacia 1470 y fallecié en
1542, después de testar el 26 de junio de 1542; fue sepultado en San Francisco
de Medina de Rioseco. Era hijo de don Alonso Enriquez, III Almirante de Cas-
tilla, sefior de Medina de Rioseco, y de dona Maria de Velasco. Casé (cap. matr.
Palencia 18.5.1510) con dofia Maria Ana Girdn, que testod el 28 de septiembre
de 1544, hija de don Juan Téllez Girén, II Conde de Urefia, Grande de Espana,
y de dona Leonor de la Vega Velasco; con descendencia. Su titulo se integro en
la casa ducal de Osuna y esta vigente.

MARQUES DE MONTEMAYOR (Barcelona, 22 de abril de 1538*): Don Juan
DE RiBERA Y SiLva, II sefior de Montemayor, Lagunilla, Villaluenga, Villaseca

42.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 49.

43.- SERRA NAVARRO, Pilar, Inventario del Archivo de la casa ducal de Medina de Rioseco, Madrid
1997, pag. 63. Copia de la concesion.

44.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 303. SALAZAR Y CASTRO, Luis, Historia Genealogica de la Casa de
Silva, dos volumenes, Madrid 1685, 1, pag. 471, siguiendo a Garibay, sefiala este afio, aunque sin precisar
el dia ni el mes.



24 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

de la Sagra y el Cerro del Aguila, Notario mayor del Reino de Toledo, Capitan
General del Reino de Toledo, General de la Frontera de Navarra, Alcalde mayor
de la Mesta, Asistente de Sevilla y Capitan de la Guarda del Rey Catolico, na-
cido en Galvez el 11 de noviembre de 1471, muri6 en Villaseca el 5 de agosto
de 1538, siendo enterrado en San Pedro Martir de Toledo. Era hijo de don Juan
de Ribera y Silva, I sefior de Montemayor, Notario mayor del Reino de Toledo,
Capitan General de la Frontera de Navarra, Embajador a Francia, y de dofia
Juana de Herrera, II sefiora de Galvez. Casé dos veces: la primera en 1491 con
donia Maria Manrique de Toledo, sefiora de Mejorada, Magéan y Segurilla, hija
de Diego Garcia de Toledo sefior de Mejorada, Magan y Segurilla, y de dofia
Catalina Manrique; la segunda con dofia Beatriz de Mendoza, hija de don Al-
varo de Mendoza, II Conde de Castrogeriz, y de dofa Juana de la Cerda; con
descendencia que llevo esta casa a la condal de Altamira.

ConpE DEL CASTELLAR (Madrid, 10 de noviembre de 1539%): don Juan
ARIAs DE SAAVEDRA, [V sefior del Castellar y del Viso, III Alfaqueque mayor de
Castilla, Alguacil mayor de Sevilla y Caballero de Santiago, muerto después de
testar en Sevilla en mayo de 1544; hijo de Ferndn Arias de Saavedra, III sefior
del Castellar y del Viso, y de dofia Constanza Ponce de Leon; casoé con dona
Maria de Guzman, que testd en Sevilla el 27 de agosto de 1550, hija de don Al-
var Pérez de Guzman, senor de la Torre del Maestre, y de dofia Maria Manuel;
con descendencia que llevo esta casa a la ducal de Medinaceli.

MARQUES DE CorTES (Madrid, 10 de noviembre de 1539%): Don PEDRO DE
Navarra, VI Vizconde de Muruzabal y Mariscal de Navarra, Lugarteniente
general del Reino (12.2.1522), Corregidor de Cérdoba y Toledo, Asistente y
Capitan General de Sevilla, Gobernador de Galicia, Caballero de Santiago y
Presidente del Consejo de Ordenes (1553), nacido en 1499 y muerto en Toledo
el 22 de marzo de 1556, inhumado en San Juan de los Reyes. Hijo de don Pedro
de Navarra, V Vizconde de Muruzabal, Mariscal de Navarra, y de dofia Mayor
de la Cueva. Cas6 en 1526 con dofia Ladrona Enriquez de Lacarra, hija de don
Juan Enriquez de Lacarra, VI sefior de Ablitas, y de dofia Isabel de Peralta, se-

45.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 481.
46.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 234.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 25

fiora de Murillo de las Lomas; con descendencia que llevo esta casa a la casa
ducal de Villahermosa.

MaRrQuEs DE ELcHE (1540*7): Don BERNARDINO DE CARDENAS, luego II Du-
que de Maqueda, Grande de Espafia, Adelantado mayor del Reino de Granada,
Alcalde mayor de Toledo, Alcaide de la Mota de Medina del Campo, de Chin-
chilla y de Almeria, Virrey y Capitan General de Navarra y Valencia. Fallecido
en 1560, habiendo testado en Torrijos el 1 de agosto de 1557. Era hijo primogé-
nito de don Diego de Cardenas, I Duque de Maqueda, y de dofia Mencia Pache-
co. Caso con dona Isabel de Velasco, hija de don Ifiigo Fernandez de Velasco,
IT Duque de Frias, Condestable de Castilla y de dofia Maria de Tovar, sefiora
de Berlanga; este titulo ha sido usado desde su origen por los herederos de los
Duque de Maqueda, siguiendo sus mismas vicisitudes.

Marques DE TAvara (Génova, 9 de septiembre de 1541%%): Don BERNARDINO
PiMeENTEL, IT sefior de Tavara, Villafafila, Gordoncillo y Retuerta, Alija y la mitad
de Puebla de Sanabria, Mayordomo mayor del Monarca. Test6 en Villafafila el 17
de julio de 1559. Era hijo de don Pedro Pimental y Quifiones, I sefior de Tavara, y
de dofia Inés Enriquez. Cas6 con dofia Mencia Osorio, hija de don Pedro Alvarez
Osorio, I Conde de Lemos, y de dofia Maria de Bazan; con descendencia que llevo
esta casa a la del Infantado.

MARQUES DE GUADALEST (Valladolid, 1 de mayo de 1542%): Don SaNcHO
DE CARDONA, sefior de la baronia de Guadalest y Almirante de Aragon, muerto
después de 1571, hijo de don Alfonso de Cardona, sefior de la baronia de Guada-
lest, Almirante de Aragon, y de dona Isabel Ruiz de Liori; casd con dofia MARiA
CoLON, nacida antes de 1513 y fallecida en 1578, hija de don Diego Colon, 11
Almirante y Virrey de las Indias, caballero de Santiago, y de dofia Maria de
Toledo y Rojas; con descendencia que llevo esta casa a la de los Marqueses de
Ariza, hoy Duques del Infantado.

47.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 241. Este titulo fue creado para los primogénitos de los Duques
de Maqueda.

48.- MOoRENO MORRISON, op. cit., pag. 131, dice sdlo el afio.

49.- MoRENO MORRISON, op. cit, pag. 263, dice 1642 pero es errata.



26 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MaRrQuEs DE CAMARASA (Madrid, 18 de febrero de 1543°°): Don DiEGo SAR-
MIENTO DE LOs CoBos, II sefior de Sabiote, Recena, Torres y Jimena, Comendador
mayor de Ledn en la Orden de Santiago (1547) y Trece (4.5.1552), Adelantado
de Cazorla, natural de Ubeda, fallecié en 1576. Era hijo de don Francisco de los
Cobos, I sefor de Sabiote, Jimena, Recena y las Torres de Jaén, Secretario de
Estado del Emperador, Contador mayor de Castilla, y de dofia Maria Sarmiento
de Mendoza. Cas6 en Madrid el 26 de enero de 1543 con dofia Francisca Luisa
de Luna, IV sefora de Ricla, Camarasa y Villafeliche, natural de Zaragoza, hija
y heredera de don Francisco Lopez de Luna, III sefior de Ricla y Camarasa, y de
dona Inés de Mendoza, de la casa de Monteagudo; con descendencia. Hoy esta
en la casa ducal de Medinaceli.

MARQUES DE SARRIA (Barcelona, 1 de mayo de 1543°'): Don FErNaNDO Ruiz
DE CASTRO Y PorTUGAL, luego IV Conde de Lemos, Grande de Castilla, sefior de
Monforte, Chantada, Caldelas, Triacastela, etc. Embajador ante la Santa Sede y
luego Mayordomo mayor de la Infanta dofia Juana, Princesa de Portugal. Naci6
en Segovia el 11 de julio de 1505 y muri6 en Madrid el 19 de julio de 1575. Era
hijo de don Dionis de Portugal y de dofia Beatriz de Castro Osorio, III Condesa
de Lemos. Cas6 en Puentedeume el 21 de septiembre de 1523 con dofia Teresa de
Andrade Zuiiga y Ulloa, heredera del condado de Villalba, fallecida en Madrid el
8 de octubre de 1528, hija mayor de don Fernando de Andrade, II Conde de Villal-
ba, sefior de la casa de Andrade, de Puentedeume y el Ferrol, Principe de Caserta
en Napoles, etc., y de dofia Francisca de Zufiga Ulloa, II Condesa de Monterrey.
Este titulo fue concedido para los herederos de la casa de Lemos y ha seguido sus
mismas vicisitudes.

MARQUES DE VILLANUEVA DEL FRESNO Y BARCARROTA (Bruselas, 1 de noviem-
bre de 1544°%): Don Juan PorTOCARRERO, VIII sefior de Moguer, Villanueva del
Fresno y Barcarrota, Alcalde mayor de Sevilla, Comendador de Estepa (1493)

50.- SaLTILLO, Historia Nobiliaria, op. cit. 1, pag. 108.

51.- BETHENCOURT, op. cit., IV, pag. 532.

52.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 422. [FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit. 1, pag. 316, y SALAZAR
y CasTrO, Advertencias Historicas, op. cit. pag. 41, dicen que fue concedido por Fernando el Catolico al
mismo seflor, pero sin indicar fecha].



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 27

y Segura de la Sierra en la Orden de Santiago, naci6 en Villanueva de Fresno
y test6 alli el 1 de noviembre de 1544, falleciendo el 20. Era hijo de don Pedro
Portocarrero, VII sefior de Moguer y Villanueva del Fresno, y de dofa Juana de
Cardenas, sefiora de la Puebla del Maestre. Cas6 con dofia Maria Osorio, nacida
hacia 1471 y fallecida antes de 1523, hija de don Pedro Alvarez Osorio, I Con-
de de Lemos, y de dofia Beatriz de Castro. Su descendencia llevo esta casa por
matrimonio a la ducal de Alba.

MARQUES DE ALGECILLA (1554): Don DieGo HurRTADO DE MENDOZA, 1T Con-
de y I Principe de Mélito, I Duque de Francavilla, Grande de Castilla, Baron de la
Roca y Mendola, Carida y Montesanto, sefior de Miedes, de Mandayona y de la
Puebla de Almenara, etc. Fue Virrey de Catalufia y Aragon, del Consejo de Estado
de don Felipe II, Presidente de los de Ordenes e Italia, Comendador de Villoria y
de Guadalcanal en la Orden de Santiago. Naci6 en Toledo y fallecié en Madrid
el 18 de marzo de 1578, después de haber testado el 16 de febrero de 1577. Era
hijo de don Diego Hurtado de Mendoza, I Conde de M¢élito, y de dona Ana de la
Cerda, sefiora de Mandayona. Cas6 primeramente en julio de 1538 con dofia Ca-
talina de Silva, nacida en Toledo, testdo en Madrid el 27 de febrero de 1576; hija
de don Fernando de Silva, IV Conde de Cifuentes, Alférez mayor de Castilla, y de
dofia Catalina de Andrade y Zufiiga; en segundas nupcias con dofia Magdalena de
Aragon y Cardona, fallecida en 1623, hija de don Alonso de Aragon, II Duque de
Segorbe, y de dona Juana de Cardona, III Duquesa de Cardona, con sucesion del
primero que llevo este titulo a los Duques de Pastrana y del Infantado.

TiTuLOS CONCEDIDOS POR EL REY DON FELIPE 11

MarQues DE Navarres (Bruselas, 20 de octubre de 1557°%): Don PEDRO
Luis GALCERAN DE Boria, sefior de la baronia de Navarrés, XIV y tltimo Gran
Maestre de la Orden de Montesa (1544-1592), Gobernador y Capitan General de

53.- SaLazar Y CASTRO, Advertencias Historicas, op. cit. pag. 324, dice que en 1554 «o poco antesy.
MOoRENO MORRISON, op.cit., pag. 161, dice que el 24 de agosto de 1574.

54.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 40. FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit., IV, pag. 307,
publica parte de la creacion.



28 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Catalufia. Nacio en 1528 y falleci6 en Barcelona el 20 de marzo de 1592. Era hijo
de don Juan de Borja, Il Duque de Gandia, y de dofia Francisca de Castro y Pin6s.
Caso6 en 1559 con dofia Leonor Manuel, fallecida en junio de 1586, hija de don
Diego de Melo de Figueredo y de dofia Maria Manuel de Noronha. Este titulo paso6
a los marqueses de Lazan y, luego, a los de Miraflores.

MARQUES DE VELADA (Bruselas, 30 de octubre de 1557°°): Don GoMEzZ DA-
viLA, X1 sefior de Velada, sefior de San Roman, de Villanueva, de Guadamora
y la Ventosa. Fallecio el 6 de octubre de 1561. Era hijo de don Sancho Sanchez
Davila, VI sefior de San Roman, y de dofia Catalina Dévila, X sefiora de Velada.
Caso con dofia Teresa Carrillo de Mendoza, que testd ante Gil del Hierro el 23
de octubre de 1562, hija de don Ifiigo Lopez de Mendoza, Virrey de Cerdeiia, y de
dofia Guiomar de Villena. Esta casa recayo en la de los condes de Altamira.

DuQUE DE ALcALA DE LoS GAzULEsS (;Bruselas? 1558, antes del 3 julio®’):
Don PErRAFAN DE RiBERA, IT Marqués de Tarifa, IV Conde de los Molares, Ade-
lantado mayor de Andalucia, Virrey y Capitan General de Catalufia y de Napo-
les. Nacid hacia 1515 y falleci6 en Napoles el 2 de abril de 1571. Era hijo de
don Fernando Enriquez de Ribera, Capitan General de Sevilla y Notario mayor
de Andalucia, hermano menor del I Marqués de Tarifa, y de dofa Inés Portoca-
rrero. Casé con dofia Leonor Ponce de Ledn, hija de don Luis Ponce de Leén, V
sefior de Villagarcia, y de dofia Francisca Ponce de Leon, II Marquesa de Zaha-
ra, hija de los Duques de Cédiz; sin sucesion legitima. Todos sus titulos pasaron
a su sobrino y estan integrados en la casa ducal de Medinaceli.

MARQUEs DEL CArriO (Bruselas, 20 de enero de 1559°%): Don DieGo LopPEz
DE HArRO Y SoTOMAYOR, IX sefior del Carpio. Naci6 en 1515 y fallecié en junio
de 1578, habiendo testado el 17 de mayo anterior; sepultado en la iglesia mayor
del Carpio. Era hijo de don Luis Méndez de Haro y Sotomayor VIII sefior del

55.- Coleccion Salazar, D-21, fol. 147v. y MORENO MORRISON, op. cit., pag. 142.

56.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 14. MORENO MORRISON, op. cit. pag. 11.

57.- En esta fecha, escribe una carta como virrey de Catalufa, titulandose duque (Coleccion Salazar,
K-47, fol. 155).

58.- Haro, Nobiliario, op. cit. 11, pag. 421, copia la concesion.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 29

Carpio, y de dofia Beatriz Portocarrero. Cas6 con dofia Maria Angela de Ve-
lasco, Dama de la Emperatriz dofia Isabel, fallecida el 27 de febrero de 1583,
después de testar en Cordoba el 21 de septiembre de 1582, hija de don Cristobal
de la Cueva, sefior de Villalobon y de dofia Leonor de Velasco, III Condesa de
Siruela, con descendencia. Esta casa recay6 en la casa ducal de Alba.

MaRrQUEs DE FromisTA (;Bruselas?, 20 de abril de 1559%): Don JERONIMO
DE BENAVIDES, VI sefor de Fromista, Sanmuiioz, Valdematilla, etc., y Gltimo
Mariscal de Castilla de su casa, hijo de don Luis de Benavides, V senor de Fro-
mista, Sanmufioz, Valdematilla, etc, y Mariscal de Castilla, y de dofia Aldonza
de Bazan, Camarera mayor de la Reina dona Isabel de Valois; casé con dofia
Ana Maria de Zufiga y Bazan, hija de don Francisco de Zufiiga Avellaneda, IV
Conde de Miranda del Castafiar, y de dona Maria de Bazan; con descendencia.
Este titulo pas6 a los duques de Frias y luego a los de Osuna.

MaRrQuEs DE ARDALES (Gante, 31 de julio de 1559%°): Don Luis bE GuzMAN
y Corpova , IT Conde de Teba, Mariscal de Castilla, Embajador en Portugal,
hijo de don Diego Ramirez de Guzman, I Conde de Teba, y de dofia Brianda de
Mendoza. Casé dos veces: la primera con dofia Maria Portocarrero, hija de don
Luis Portocarrero, I Conde de Palma del Rio, y de dofia Leonor de la Vega; y
la segunda con dofia Ana de Toledo, hija de don Garcia Alvarez de Toledo, III
Marqués de Coria, y de dofia Beatriz Pimentel; con descendencia que ha llevado
este titulo a la casa ducal de Alba.

DuquE pE OsuNa (Madrid, 5 de febrero de 1562°'): Don PEpro GIRON, V
Conde de Urefia, Grande de Espafia, sefior de Penafiel, Cazalla de la Sierra,
Tiedra, Olvera, Mor6n de la Frontera, Notario mayor de Castilla, Embajador en
Lisboa (1579), Virrey de Napoles (1581), Embajador en Roma (1585). Nacio
en Osuna donde fue bautizado el 29 de julio de 1537 y falleci6é en Madrid el 13
de septiembre de 1590. Era hijo de don Juan Téllez Girén, IV Conde de Urena,

59.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 53.

60.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit. pag. 23, y SaLTILLO, Historia Nobiliaria, op. cit. 1,
pag. 203.

61.- FERNANDEZ BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op. cit. 11, pag. 548, publica su creacion.



30 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Grande de Espafia, y de donia Maria de la Cueva y Toledo. Cas6 dos veces: la
primera en 1552 con dofia Leonor Ana de Guzman y Aragén, fallecida en Osuna
el 23 de noviembre de 1573, hija de don Juan Alonso de Guzman, VI Duque de
Medina Sidonia, Grande de Espana, y de dofia Ana de Aragon, nieta ilegitima
del Rey Catolico. La segunda vez en febrero de 1575 con dofia Isabel de la Cue-
vay Castilla, Dama de la Reina dofia Ana de Austria, nacida en Cuéllar, hija de
don Diego de la Cueva, Comendador de Santiago, hijo segundo del Duque de
Alburquerque, y de dofia Maria de Cardenas y Castilla, Dama de la Emperatriz;
con descendencia. Este titulo sigue hoy vigente.

DuquE pE Hugscar (1563%%): Dofia MaRriA PIMENTEL, fallecida hacia 1566.
Hija de don Antonio Alonso Pimentel, VI Conde de Benavente, Grande de Es-
pafia, y de dofia Luisa Enriquez Giron. Caso6 en 1563 con don Fadrique Alvarez
de Toledo, luego IV Duque de Alba de Tormes, Grande de Espaia, VI Marqués
de Coria, IV Conde de Salvatierra, Comendador mayor de Calatrava y de la
Cémara de Don Felipe II (1556-1586), nacio el 21 de noviembre de 1537 y
murio el 3 de septiembre de 1585. Era hijo de don Fernando Alvarez de Toledo,
IIT Duque de Alba de Tormes, Caballero del Toisén de Oro, y de dofia Maria
Enriquez de Toledo; con descendencia extinguida. Fue concedido de nuevo el
9 de septiembre de 1871, como nueva merced, para los primogénitos de la casa
de Alba.

MARQUES DE EsTePA (20 de abril de 1564%): Don Marco CENTURIONE UL-
TRAMARINO, Patricio de Génova, Lugarteniente general de las Galeras de Espania,
que muri6é en Madrid en 1565. Era hijo de don Adamo Centurione, I Marqués de
Laula, Vivola y Monte de Bay, Patricio de Génova, y de dofia Orietina Grimaldi.

62.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 69. SALAzAR Y CasTRrO, Luis, Historia Genealdgica de la Casa
de Lara, Madrid 1697, 1, pag. 661, nos dice: «se intitulo duquesa de Huéscar, como lo an hecho todas las
mugeres de los primogénitos de la casa de Alva desde que Felipe 1l concedio aquel titulo el aiio 1563 a
doria Maria Pimentel, hija de los sextos condes de Benavente, quando caso con don Fadrique de Toledo,
primogénito del 11l Duque de Alvay. Ignacio BERDUM EsPINOsA DE LOos MONTEROS, en su Derechos de los
Condes de Benavente a la Grandeza de primera clase, Madrid 1753, fol. 19, dice, siguiendo «memorias
auténticas de la casa, que este titulo ducal han usado después las mujeres de los primogénitos de los Du-
ques de Alvay.

63.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 56.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 31

Caso con dofia Battina Negroni, hija de Alessandro Negroni, Patricio de Génova,
y de dofia Maddalena Spinola; con descendencia que llevo esta casa a los actuales
Duques del Infantado.

MAaRQUES DE LA BaNEzA (31 de agosto de 1565%): Don PEDRO DE ZUNIGA
AVELLANEDA Y BAZAN, luego V Conde de Miranda del Castafiar, Grande de Espa-
fia, sefior de Aza, [scar, Avellaneda, Fuentealmejir, etc. V Vizconde de Palacios
de Valduerna y sefior de la casa de Bazdn. Muri6 el 5 de octubre de 1574. Era
hijo de don Francisco de Zuniga Avellaneda, IV Conde de Miranda del Castafiar,
y de donia Maria de Bazan, IV Vizcondesa de Palacios de Valduerna. Cas6é con
dofia Juana Pacheco, nacida en Escalona y bautizada el 21 de marzo de 1525, hija
mayor de don Diego Lopez Pacheco, Il Marqués de Villena y Duque de Escalo-
na, Grande de Espafia, y de dona Luisa de Cabrera y Bobadilla, III Marquesa de
Moya. Este titulo ha sido usado desde su origen por los herederos de los Condes
de Miranda del Castafar, siguiendo sus mismas vicisitudes. Hoy esta integrado
en la casa de Alba.

MARQUES DE LA GUARDIA (Aranjuez, 8 de junio de 1566%): Don GonzaLo
Messia, XII sefior de La Guardia, de Santofimia, El Viso, Guijo y Torrefranca,
Comendador de Penausende (1539) en la Orden de Santiago; hijo de don Rodri-
go Messia Carrillo, XI sefior de la Guardia, y de dofia Mayor de Fonseca y To-
ledo. Casé con dona Ana Manrique, Dama de la Emperatriz Isabel, hija de don
Pedro Manrique, IV Conde de Paredes, y de dofia Inés Manrique; con descen-
dencia que llevo este titulo a la casa marquesal de Ariza, luego del Infantado.

DuquE DE BAENA (Bosque de Segovia, 19 de agosto de 1566°): Don Gon-
zALO FERNANDEZ DE CORDOVA, III Duque de Sessa, V Conde de Cabra, Grande de
Espafia, Duque de Terranova, Santangelo y Andria, Marqués de Bitonto, sefior
de Orgiva, Rute, Zambra, Dofia Mencia y Alhendin, Gran Almirante de Napoles,

64.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 180.

65.- SALAZAR Y CasTRO, Casa de Lara, op. cit. 11, pag. 370.

66.- Véase BETHENCOURT, Historia Genealogica, op. cit., V1, pag. 96. Esta concesion se hizo «subrogando
en este nuevo titulo la grandeza inmemorial que gozaba su casa por la de Cabra después de la distincion de
1520». Este autor conocia la carta de creacion de Baena, pues dice que esta copiada integra en las obras de
Garibay y promete publicarla en otro lugar de su obra, aunque no lo lleg6 a realizar.



32 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Capitan General de los ejércitos de Italia, Gobernador de Milan y Caballero del
Tois6n de Oro. Nacid en Cartagena el 27 de julio de 1520 y fallecié en Villaviciosa
de Odon el 3 de diciembre de 1578. Era hijo de don Luis Fernandez de Coérdova,
IV Conde de Cabra, y de dofia Elvira Ferndndez de Cérdova, I Duquesa de Ses-
sa. Caso en Valladolid el 30 de noviembre de 1538 con dofia Maria Sarmiento de
Mendoza, hija de don Francisco de los Cobos, sefior de Sabiote, Trece de Santiago,
y de dofia Maria Sarmiento de Mendoza, VII Condesa de Ribadavia y Adelantada
mayor de Galicia; sin sucesion. Esta casa ha seguido las mismas vicisitudes de la
condal de Cabra hasta recaer en la de Altamira.

ConpE DE LANZAROTE (9 de septiembre de 1567%7): Don AGUSTIN DE HERRERA
Rosas v Saavepra, 11 sefior de Lanzarote, del Consejo Real, Gobernador y Ca-
pitan General de las Islas de Madera y Puerto Santo, nacido en 1537 y fallecido
en Teguise el 18 de febrero de 1598. Hijo de don Pedro Fernandez de Saavedra,
Veinticuatro de Sevilla, y de dofia Constanza Sarmiento, II sefiora de Lanzarote.
Caso dos veces: la primera en Tenerife con dofa Inés de Ponte, fallecida en el
Cortijo de Iniguaden el 8 de mayo de 1588, hija de don Pedro Ponte y Vergara,
seior de Adeje, y de dofia Catalina de las Cuevas; la segunda en Madrid el 22
de noviembre de 1588 con dofia Mariana Enriquez Manrique de la Vega, que
testd en la ciudad de Canaria el 7 de junio de 1633, hija de don Diego de Tebes
y Brito, Gentilhombre de Camara de Felipe I, y de dofia Isabel Manrique de la
Vega; con descendencia del segundo. Este titulo fue convertido en marquesado
en 1584 (véase después).

Duquk pE Feria (Madrid, 28 de septiembre de 1567°): Don GOMEZ SUAREZ
DE FiGuErOA, V Conde de Feria, sefior de Villalba, Consejero de Estado de Don
Felipe II, Capitan de su Guardia Espafiola, Comendador de Beas en la Orden de
Santiago, Embajador en Inglaterra y Gobernador de Milan. Murié en El Escorial
el 7 de septiembre de 1571. La creacion de este titulo no supone por tanto la exis-
tencia de una nueva dignidad sino la modificacion de una preexistente. Recayo
este titulo por matrimonio en la Casa ducal de Medinaceli.

67.- LEON TeLLO, Archivo de los Duques de Frias, op. cit. 11, pag. 377.
68.- Coleccion Salazar, M-5, fol. 232, donde se copia la Real Cédula.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 33

MaRrQuEs DE ViLLALBA (Madrid 28 de septiembre de 1567%°): Don LoRrEN-
70 SUAREZ DE FIGUEROA, luego Il Duque de Feria, Grande de Espana, sefior de
Zafra, La Parra y Salvatierra, Comendador de Segura de la Sierra (1572) en la
Orden de Santiago. Fue Embajador en Roma y Francia y Virrey de Catalufia
y Sicilia. Naci6 en Malinas, Flandes, el 28 de septiembre de 1559 y muri6 en
Napoles el 27 de enero de 1607, habiendo testado el 24. Era hijo primogénito
de don Goémez Suarez de Figueroa, I Duque de Feria, y de lady Jane Dormer.
Caso6 dos veces: la primera hacia 1577 con dofia Isabel de Cardenas, que testod
en Torrijos el 1 de febrero de 1578, hija de don Bernardino de Cardenas, II
Marqués de Elche, y de dofia Juana de Portugal; sin sucesion. Contrajo segundo
matrimonio en Guadalajara hacia 1586, después del 23 de noviembre) con dofia
Isabel de Mendoza, fallecida en Guadalajara el 18 de septiembre de 1593, hija
de don Iiiigo Lopez de Mendoza, V Duque del Infantado, Grande de Espaia, y
de dona Luisa Enriquez de Cabrera; con descendencia. Este titulo, creado para
los herederos de la casa de Feria, sigui6 sus mismas vicisitudes y por ello se
uniod a la de Medinaceli.

MARQUES DE LA ALGABA (15 de abril de 15687°): Don FrRANCISCO DE GUZMAN
MANRIQUE, V sefor de la Algaba, hijo de don Luis de Guzman, IV sefior de la Al-
gaba, y de dofia Leonor Manrique; cas6 con dofia Brianda de Guzman, III Mar-
quesa de Ardales y IV Condesa de Teba, hija de don Luis de Guzman y Coérdova,
I Marqués de Ardales, II Conde de Teba, Mariscal de Castilla, y de dofia Maria
Portocarrero; con descendencia que llevo este titulo a la casa ducal de Alba.

MARQUES DE PENAFIEL (1 de octubre de 15687"): Don Juan TELLEZ GIRON,
primogénito y luego II Duque de Osuna, VI Conde de Urefa (1590), sefior de
Tiedra, Moron de la Frontera, Cazalla de la Sierra, etc. Notario mayor de Castilla
y Camarero mayor del Rey en la Camara de los Pafios. Nacido en Osuna el 20
de octubre de 1554 y muri6 el 25 de noviembre de 1600. Hijo mayor de don Pe-

69.- Coleccion Salazar, M-5, fol. 231, donde se copia la Real Cédula. MoRENO MORRISON, op. cit., pag.
417, dice por error la misma fecha de 1577.

70.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 160, dice 1658 pero es errata.

71.- FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit. 11, pag. 555. MORENO MORRISON, op. cit., pag. 326, dice 1658 pero
€s errata.



34 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

dro Giro6n, I Duque de Osuna, Grande de Espafia, y de dofia Leonor de Guzman.
Caso en Berlanga el 2 de julio de 1570 con dofia Ana de Velasco, hija de don Iiigo
Fernandez de Velasco, VI Condestable de Castilla y V Duque de Frias, Grande de
Espafia, y de dofia Ana de Aragdén y Guzman, hija del Duque de Medina Sidonia;
con descendencia. Este titulo ha sido siempre ostentado por los primogénitos de
los duques de Osuna y esta vigente.

DuquE DE ESTREMERA (15687%), luego de PasTrRANA (Madrid, 20 de diciembre
de 15727): Ruy GOoMEz DE SiLva, IV sefior de la Chamusca, Ulme, Reguengos
de Nespereira, etc. en Portugal, Comendador de Esparragal y Herrera en la Or-
den de Alcéantara, Adelantado de Cazorla, Alcaide de Huete y Zurita, Consejero
de Estado y Guerra, Contador mayor del Rey y su Sumiller de Corps, Clavero
y Comendador de Argamasilla en la Orden de Calatrava, Contador mayor de
Indias, Capitan de Caballos ligeros y Mayordomo mayor del Principe don Car-
los. Habia nacido en Chamusca (Portugal) en 1516 y falleci6 en su palacio de
Madrid el 25 de julio de 1573, asistido en sul lecho por el mismo Rey. Era hijo
de Francisco de Silva, III sefior de la Chamusca, y de dofia Maria de Noronha.
Habia casado en Madrid el 18 de abril de 1553, con dofia Ana de Mendoza y de
la Cerda, 11 Princesa de Eboli y Mélito y Duquesa de Francavilla, IT Marquesa
de Algecilla, sefiora de las baronias de la Roca, Angitola, Carida y Monte Santo,
sefora de Pastrana, Miedes, Mandayona, de la Puebla de Almenara, Tamajon,
Serracines etc., nacida en Cifuentes en 1540 y fallecida en Pastrana el 2 de
febrero de 1592; hija unica de don Diego Hurtado de Mendoza, I Principe y
Conde del Melito y Duque de Francavilla, Grande de Espafia, Conde de Aliano,
Principe de Eboli, Marqués de Algecilla, etc. y de dofia Catalina de Silva; con
descendencia que llevo esta casa a la del Infantado. En el siglo XX fue rehabili-
tado, aunque por una rama menor.

MARQUES DE SANTA CrUZ (19 de octubre de 156974): Don ALvARO DE BAZAN,
sefor del Viso y Valdepeiias, Capitan General de las Galeras de Espana, Alcaide

72.- SALAZAR Y CASTRO, Casa de Silva, op. cit. 11, pag. 493.
73.- SALAZAR Y CasTRO, Casa de Silva, op. cit. 11, pag. 502.
74.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 118.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 35

perpetuo de Gibraltar, Comendador mayor de la Orden de Santiago, Capitan
General del Mar Océano. Habia nacido en Granada el 12 de diciembre de 1526
y falleci6 en Lisboa el 9 de febrero de 1588. Era hijo de don Alvaro de Bazén,
II sefior de Finelas y Gerafe, Comendador de Castroverde en la Orden de San-
tiago, Capitan General del Mar Poniente y de las Galeras de Espafia, y de dofia
Ana de Guzman. Caso dos veces: la primera en 1550 con dona Juana de Zuiiga,
hija de don Francisco de Zufiiga Avellaneda, IV Conde de Miranda del Castafiar,
Grande de Castilla, y de dona Maria de Bazan, IV Vizcondesa de Palacios de
Valduerna. Contrajo segundo matrimonio con dofia Maria Manuel de Benavi-
des, hija de don Francisco de Benavides, V Conde de Santisteban del Puerto, y
de dofia Isabel de la Cueva. Este titulo se encuentra vigente en la actualidad.

MARQUES DE LA ADRADA (15 de octubre de 15707°): Don ANTONIO DE LA CUE-
VA, IV sefior de la Adrada, Corregidor de Cérdoba y Mayordomo mayor de la
Reina Dofia Ana de Austria, fallecio en Ocafia el 7 de febrero de 1574. Era hijo
de don Francisco de la Cueva, III sefior de La Adrada, y de dona Juana de Car-
denas. Caso tres veces: la primera con dofia Isabel de Mendoza y Toledo, Dama
de la Reina dofia Ana, hija mayor de don Alvaro de Mendoza, Comendador de
Villarrubia en la Orden de Calatrava, y de dofia Ana de Toledo. La segunda con
dofia Petronila Fajardo Pacheco, hija de don Juan Pacheco, primogénito del se-
flor de la Puebla de Montalban, y de dofia Leonor Chacon Fajardo. La tercera,
por ultimo, antes de 1543 con dofia Maria de Mendoza Cisneros, hija de don
Alonso Suéarez de Mendoza, III Conde de Corufia, y de dofia Juana Ximénez de
Cisneros; sin sucesion. Este titulo fue rehabilitado en 1914 por el Duque de las
Torres.

MARQUES DE VILLANUEVA DEL Rio (Madrid, 7 de marzo de 15717°): Don
FapriQUE ENRIQUEZ DE RiBERA, Presidente del Consejo de Ordenes, sefior de la
Campana, Alcaudete, San Nicolds del Puerto y Valverde, Alcaide de los alca-

75.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 154.

76.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 422. Esta fecha sin embargo parece ser la de una agregacion al
mayorazgo de Villanueva del Rio realizada por el «después I Marqués» (Coleccion Salazar, M-9, fol.
331).



36 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

zares de Carmona, Comendador de Almuradiel y el Moral en la Orden de Ca-
latrava y Mayordomo del Rey don Felipe II. Era hijo menor de don Fernando
Enriquez de Ribera, Capitan General de Sevilla y Notario mayor de Andalucia,
hermano menor del I Marqués de Tarifa, y de dofia Inés Portocarrero. Habia na-
cido hacia 1528. Caso6 con dofia Mariana Dévila y Cordova, fallecida en Madrid
el 8 de diciembre de 1598, hija de don Pedro Davila, I Marqués de las Navas, y
de dofia Maria Enriquez de Cordova. Con sucesion, cuyo titulo esta integrado
en la casa ducal de Alba de Tormes.

ConpE DE FUENTES DE VALDEPERO (157277, después del 26 de julio™): Don
Pepro ENRriQUEZ, Comendador de Lobon (1568), de Villamayor (1572), de los
Santos (1589) y de Yeste y Taivilla (1596) en la Orden de Santiago. Gobernador
de los Paises Bajos y de Milan. Habia nacido en Zamora en 1535 y muri6é en Mi-
lan el 22 de julio de 1610, después de testar el 9 anterior. Era hijo de don Diego
Enriquez de Guzman, III Conde de Alba de Liste, y de dofia Catalina de Toledo.
Habia casado con dona Juana de Acevedo, sefiora de Fuentes de Valdepero y
Cambados, natural de Salamanca, que dio poder a su marido para testar en Ma-
drid el 7 de agosto de 1608 y codicilo el 2 de septiembre siguiente; hija de don
Diego de Acevedo, Mayordomo de don Felipe I, y de dofa Elvira de Acevedo,
sefiora de Tejado; sin sucesion. Su titulo pas6 a la descendencia de su mujer, de
la que era el sefiorio, y estd integrado en la casa ducal de Alba.

ConDE DE BarAjAS (1 de octubre de 15727°): Don Francisco ZaraTa DE Cis-
NEROS, VI sefior de Barajas, de la Alameda, Rejas y Torrejoncillo, Comendador
de Guadalcanal y Trece de la Orden de Santiago, Asistente y Capitan General de
Sevilla, de los Consejos de Estado y Guerra, Presidente del Consejo de Ordenes
y del de Castilla, Mayordomo mayor de la Reina y del Principe de Asturias.
Fallecio en Barajas el 20 de enero de 1591, después de testar el 15 anterior. Era
hijo de don Juan Zapata, V sefior de Barajas y la Alameda, y de dofia Maria de
Cisneros. Caso6 (cap. matr. Guadalajara 26.11.1546) con dofia Maria de Mendo-

77.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 503.
78.- SALAZAR Y CasTrO, Comendadores, op. cit. pag. 368.
79.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 27.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 37

za, hija de don Juan Hurtado de Mendoza, I Conde de Coruiia, y de dofia Maria
de Mendoza. Este condado esté integrado en la casa ducal de Fernadn Nufiez.

MARQUES DE AGUILAFUENTE (1572%%): Don PEDRO DE ZUNIGA, senor de Gua-
za, Baltanas, Castroverde y Babilafuente.  Era hijo natural de don Alvaro de
Zuniga, I Duque de Béjar, Justicia mayor de Castilla, y de dona Catalina Do-
rantes. Caso con dona Teresa de Zufiiga, hija de don Francisco de Zuiiga Ave-
llaneda, IIT Conde de Miranda del Castanar, Grande de Espaia, y de dofia Teresa
Enriquez de Cérdenas; con descendencia. Este titulo recayo después en la casa
ducal de Abrantes y luego en la de Veragua.

ConpE DE GALVE (1573%, antes del 5 de febrero®): Don BALTASAR DE La
CERDA, sefior de Galve, Valverde y la Huerze, fallecido en Madrid a primeros de
agosto de 1578. Era hijo de don Diego Hurtado de Mendoza, I Conde de Mélito, y
de dona Ana de la Cerda, sefiora de Mandayona. Cas6 primeramente con dofia Je-
rénima de Mendoza, hija de don Bernardino de Mendoza, Comendador de Mé-
rida y General de las Galeras de Espaia, y de dofia Elvira Carrillo de Cordoba.
Caso en segundas nupcias (cap. matr. 23.9.1575) con dofia Maria de Cardona,
hija de Adam, Baron libre de Dietrichstein, Mayordomo mayor del Archiduque
Alberto, y de dona Margarita de Cardona; con sucesion del primero que llevo
este titulo a la casa ducal de Alba.

ConDE DE LA PUEBLA DE MONTALBAN (Madrid, 18 de octubre de 1573%):
Don Juan PacHeco, 111 sefor de la Puebla de Montalban, de Galvez y de Jume-
la, fallecid en la Puebla de Montalban el 2 de octubre de 1590. Era hijo de don
Alonso Téllez Girdn, II sefior de la Puebla de Montalban, y de dofia Juana de
Céardenas. Habia casado (cap. matr. Valladolid 8.5.1554) con dofia Juana Sudrez
de Toledo, V sefora de Galvez y Jumela, fallecida en la Puebla de Montalban el
21 de julio de 1598, después de testar el 20 de mayo, hija de don Francisco de

80.- MoRENO MORRISON, op. cit., pag. 155. El Barén de CoBos DE BELCHITE, dice que fue en 1575 (El
marquesado de Aguilafuente, Hidalguia (1956), pag. 329).

81.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 505.

82.- En esta fecha se titula ya conde en el documento de venta de su villa de Pastrana a Ruy Gémez de
Silva (Coleccion Salazar, M-1, fol.126).

83.- LEON TELLO, Archivo de los Duques de Frias, op. cit. 11, pag. 291.



38 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Toledo, IV sefor de Galvez, y de dona Catalina Davila, con descendencia que
llevo este titulo a la casa ducal de Osuna.

MARQUES DE ALCALA DE LA ALAMEDA (Aranjuez, 30 de enero de 1574%%):
Don Pepro LoOPEzZ PAcHECO PORTOCARRERO, sefior de Alcald de la Alameda y
Chucena, sefior de la baronia de Antella, Caballero de Santiago (1565), Vein-
ticuatro y Alcalde mayor de Sevilla (1574), fallecié en Sevilla en 1599, entre
27 de julio y 14 de noviembre. Era hijo de don Garci Lopez Pacheco, sefior de
Alcala y Chucena, y de dofia Ana Cervaton, sefiora de la baronia de Antella.
Caso6 primeramente con dofia Leonor de la Vega, hija de don Luis Portocarrero,
I Conde de Palma del Rio, y de dofia Leonor de la Vega. En segundas nupcias
con dofia Elvira de Cardenas y Toledo, IV sefiora de Lobon, hija de don Gémez
de Cardenas y Figueroa, III sefior de Lobon, y de dofia Francisca de Toledo; la
tercera en 1582 con dofia Francisca Enriquez de Guzman, sefiora de Orce, Ga-
lera, etc. hija de don Enrique Enriquez de Guzman, seiior de Orce y Galera, y
de dofia Juana Fajardo; de su segundo matrimonio nacid una hija que llevo este
titulo en matrimonio a los Duques de Alcala de los Gazules, hoy integrados en
la casa ducal de Medinaceli.

MARQUES DE VILLAFRANCA (1574%): Don JuaN MaTias DE CORDOVA, llama-
do después don Alonso de Aguilar, sefior de Villafranca y de Castro del Rio,
Caballero de Calatrava, Comendador de Manzanares en la misma orden, Gen-
tilhombre de Camara del Emperador y de Don Felipe II, Capitan General de
la Caballeria ligera etc. Nacio en Zafra y fallecio en Madrid el 10 de marzo de
1589. Era hijo de don Lorenzo Suarez de Figueroa, III Conde de Feria, y de dona
Catalina Ferndndez de Cordova, I Marquesa de Priego. Casé en Montilla el 8
de enero de 1560 con su sobrina carnal dofia Catalina de Cordova, 111 Marquesa
de Priego, Grande de Castilla, sefiora de Aguilar, Montilla etc. Habia nacido en
Zafra el 25 de agosto de 1574 y muri6 en Montilla el 27 de septiembre de 1574.
Era hija de don Pedro Fernandez de Cordova, IV Conde de Feria, sefior de Zafra,
Villalba, la Parra, Salvatierra, Montealegre y Meneses, y de dofia Ana de la Cruz
Ponce de Ledn; con descendencia que incorporo este titulo a las casas de Feria
y Medinaceli.

84.- FERNANDEZ BETHENCOURT, op. cit. 11, pag. 396.
85.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 413.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 39

MARQUES DE VILLAMANRIQUE (Madrid, 4 de febrero de 1575%¢): Don ALVARO
DE ZUNIGA Y SOTOMAYOR, sefior de Villamanrique y Gines, Caballero de Calatra-
vay Virrey y Capitan General del Perti. Naci6 en Sevilla el 14 de enero de 1534.
Era hijo de don Francisco de Sotomayor, V Conde de Belalcazar, y de dofia
Teresa de Zuiiga, III Duquesa de Béjar. Caso con dona Blanca Enriquez, hija de
don Diego Lopez de Zuiiga, IV Conde de Nieva, y de dofia Maria Enriquez de
Almansa; con descendencia. Recayo6 en la casa condal de Altamira.

MARQUES DE LA MoTa (Madrid, 11 de marzo de 1575%): Don RoODRIGO DE
ULLoa, IV sefor de la Mota, sefior de San Cebridn de Mazote y Vegas del Con-
dado, fallecié en La Mota el 9 de mayo de 1591, después de testar el 30 de abril
anterior. Era hijo de don Juan de Ulloa, III sefior de la Mota, y de dofia Maria de
Quinones. Cas6 con dofia Marina de Tavera, que murid en Valladolid el 15 de
septiembre de 1582, habiendo testado el 13 de marzo de 1581 en la Mota; era
hija de Diego Pardo de Tavera y de dofia Maria de Saavedra; con descendencia
que llevo este titulo a la casa ducal de Alba.

CONDE DE VILLARDOMPARDO (1576%): Don FERNANDO DE TORRES Y PORTUGAL,
VIII sefior de Villardompardo y de Escafiuela, Alférez mayor y Veinticuatro de
Jaén, Alcaide de Jerez de la Frontera, Corregidor en Asturias y Salamanca, Asis-
tente de Sevilla, Caballero de Santiago y Virrey del Peru (1584-1590). Test6 en
Sevilla el 12 de octubre de 1592. Era hijo de don Bernardino de Torres y Por-
tugal, VII senor de Villardompardo, y de dofia Maria Messia. Cas6 en primeras
nupcias con dona Francisca de Carvajal, natural de Jodar, hija de don Diego
de Carvajal, III sefior de Jodar, Tovaruela y Belmez, natural de Baeza, y de
dofia Isabel Osorio, II sefiora de Villarin, natural de Astorga. Cas6 en segundas
nupcias con dofia Maria Carrillo de Cérdova, hija de don Diego Ferndndez de
Cordova el doncel y de dofia Isabel Cabeza de Vaca, sefiores de Escalares y Al-
garrobo; con descendencia que llevo el titulo a la casa marquesal de Mondéjar.

86.- Coleccion Salazar, M-92, fol. 272, donde se copia la Real Cédula.
87.- Coleccion Salazar, M-52, fol. 264, donde se copia la Real Cédula.
88.- MORENO MORRISON, op. cit. pag. 627.



40 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

ConpE DE ELDA (Aranjuez, 14 de mayo de 1577%): Don Juan PErez CoLo-
Ma, III sefior de la baronia de Elda, Virrey y Capitan General de Cerdena. Era
hijo de don Juan Francisco Coloma Calvillo, II sefior de la baronia de Elda, y de
donia Maria de Cardona. Casé dos veces: la primera con dona Esperanza de Ara-
gbn, hija de don Alonso de Aragdn, I1I Conde de Ribagorza, y de dofia Ana Sar-
miento; la segunda con dofia Isabel de Sda, Dama de la Emperatriz Dofia Maria,
e hija de don Antonio Jusarte de Melo, noble portugués, y de dofia Guiomar de
Saa; con descendencia que llevo este titulo a la casa ducal de Fernan Nuiiez.

MARQUES DE ALMAZAN (Madrid, 22 de febrero de 1579°°): Don FraNcis-
co HurtaDpO DE MENDOZA Y FalARDO, IV Conde de Monteagudo, VIII sefior de
Almazan, Guarda mayor del Rey, Embajador ante el Emperador, Asistente de
Sevilla y Virrey de Navarra, Presidente del Consejo de las Ordenes, Trece y Co-
mendador de Beas, Mora y Villahermosa en la Orden de Santiago, hijo de don
Juan Hurtado de Mendoza, III Conde de Monteagudo y VII sefor de Almazan,
y de dofia Luisa Fajardo. Cas6 con dofia Maria de Cardenas y Tovar, hija de don
Bernardino de Cérdenas, II Duque de Maqueda, y de dofia Isabel de Velasco y
Tovar; con descendencia que llevo este titulo a la casa condal de Altamira.

ConpE pE Ucepa (Lisboa, 4 de septiembre de 1581°"): Don DiEGo MESSiA DE
Ovanpo, IV sefior de Loriana y Pozanco, Caballero de Calatrava, que nacié en
Avila hacia 1539 y muri6 en El Escorial el 30 de marzo de 1587. Era hijo de don
Juan Velazquez Davila, sefior de Loriana y San Llorente, y de dofia Teresa de
Bracamonte. Cas6 dos veces: la primera hacia 1561 con dofia Maria Sarmiento
de Mendoza, fallecida el 12 de abril de 1570, hija de don Diego Sarmiento de
Mendoza, III Conde de Ribadavia, y de dofia Leonor de Castro; y la segunda en
Sevilla el 26 de agosto de 1573 con dona Leonor de Guzman, nacida en Sevilla
el 12 de junio de 1543 y fallecida en Valladolid el 1 de julio de 1605, hija de don
Pedro de Guzman, I Conde de Olivares, y de dofia Francisca de Ribera. Vendio
este sefior su villa de Uceda al Duque de Lerma por lo que recibié mas tarde el
Marquesado de Loriana (19.12.1599).

89.- SALTILLO, Historia Nobiliaria, op. cit. 1, pag. 184.
90.- SALAZAR, Comendadores, op. cit. pag. 340. MORENO MORRISON, op. cit., pag. 163, dice 1575.
91.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 282, al tratar del marquesado de Loriana.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 41

MARQUES DE AYTONA (1 de octubre de 1581%): Don FRANCISCO DE MONCADA,
IT Conde de Aytona (véase mas arriba), sefor de las baronias de Serds, Mequi-
nenza, Sosés y Chiva, Gran Senescal de Cataluna. Desde 1574 era también por
compra Conde de Osona y Vizconde de Cabrera y Bas. Habia nacido en Mequi-
nenza el 9 de octubre de 1532 y murid en Valencia el 12 de noviembre de 1594,
después de haber testado ante Luis José Miquel el 10.11.1594). Fue Lugartenien-
te General de Cataluia entre 1580 y 1581 y Virrey y Capitan general de Valencia
entre 1581 y 1594. Caso6 en 1552 (cap. matr. 6.2.1552) con dofia Lucrecia Gralla,
fallecida el 21 de enero de 1605, hija de Francesc Gralla i Despla, Castellano de
Subirats y Maestre Racional de Catalufia, y de dofia Guiomar de Hostalrich; con
descendencia que llevo esta casa por matrimonio a la ducal de Medinaceli.

MARQUES DE VIANA (*;?7)*: Don PEDRO PIMENTEL, sefor de Allariz, Milman-
da, Alpaciz y Aguiar, Trece, Comendador de Castrotoraf (1520) y la Membrilla
(1567) en la Orden de Santiago®. Naci6 en Cigales y fallecio el 28 de agosto
de 1583. Era hijo de don Alonso Pimentel, V Conde de Benavente, y de doia
Ana de Herrera y Velasco, sefiora de Pedraza. Cas6 con dofia Maria Manrique,
natural de Osorno, hija de don Pedro Manrique de Lara, IV Conde de Osorno, y
de dofia Elvira de Cérdova; con descendencia®. Este titulo se halla vacante.

MARQUES DE AUNON (1582%): Don MELCHOR DE HERRERA, sefior de Aufion
y Berninches, Valdemoro, Alférez mayor de Madrid, hijo de don Fernando Go6-
mez de Herrera, del Consejo de los Reyes Catodlicos, y de dona Ana de Ribera;
cas6 con dofia Francisca de Padilla y Bobadilla, hija de don Gutierre Lopez de
Padilla, sefor de Novés y Mejorada, y de dofia Francisca de Bobadilla. Con
descendencia que llevo esta casa a la ducal de Rivas.

92.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 25. No es en realidad un nuevo titulo sino una elevacion del
anterior conde al rango marquesal.

93.- BERDUN, op. cit. pag. 17, dice que, segiin documentos que paran en el archivo de los Condes [de
Benavente, Carlos V le cre6 Marqués de Viana, pero no precisa fecha. Haro, Nobiliario, op. cit. 11, pag.
486, dice que fue Felipe I1.

94.- SAaLAzAR, Comendadores, op. cit. pags. 177 y 479.

95.- Ver explicacion en BETHENCOURT, op. cit. IX, pag. 310, y BERDUN, op. cit. pag. 23 v.

96.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 178.



42 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

ConDE DE FUENSALDANA (13 de enero de 1584°7): Don JuaN URBAN PEREZ DE
Vivero, sefior de Fuensaldaia, fallecido el 27 de noviembre de 1610. Era hijo
de don Alonso Pérez de Vivero, IV Vizconde de Altamira de Vivero, y de dofia
Maria Yafiez de Mercado. Caso en el palacio real de Madrid el 14 de febrero de
1587 con dofia Magdalena Ofiaz de Loyola, XIV sefiora de las casas de Ofiaz
y Loyola, fallecida en 1626, hija de don Juan de Borja y Castro, I Conde de
Mayalde, y de dofia Lorenza de Onaz y Loyola, XII sefiora de estas casas; sin
descendencia. Este titulo fue sucedido por sus sobrinos que la llevaron en matri-
monio a la casa de los Duques del Arco y Montellano, luego de Fernan Nufiez.

MARQUES DE LANZAROTE (Aranjuez, 1 de mayo de 1584°%): Don AGUSTIN DE
HERRERA RoJas Y SAAVEDRA, a quien el propio monarca habia hecho en 1567 1
Conde de Lanzarote (véase antes). Este titulo esta integrado hoy en la casa con-
dal de Santa Coloma.

ConDE DE SANTA GADEA (Madrid, 24 de enero de 1587°°): Don MARTIN DE
PapiLLa ManrIQuE, VII Conde de Buendia, Adelantado mayor de Castilla, sefior
de Valdescaray, Santurde, Zurraquin, Valganon, Calataiiazor, Coruia, Sotopala-
cios, Villoveta, Duenas, Tariego, gentilhombre de la boca de Felipe 11, Comen-
dador de Fuentelmoral en la Orden de Calatrava y luego de Lopera y Corral
de Caracuel en la misma Orden, y de Zalamea y Mayorga en la de Alcantara.
Capitan General del Mar Océano y de las Galeras de Espafia, del Consejo de
Estado y Capitan de hombres de armas de las guardas de Castilla. Muri6 el mes
de mayo de 1602. Era hijo de don Antonio Manrique, III sefior de Valdescaray,
Santurde y Pradilla, y de dofia Luisa de Padilla, sefiora de Santa Gadea. Casd
con su sobrina dona Luisa Manrique de Padilla, V sefiora de Valdescaray, Santa
Gadea y Calatafiazor, etc. que murié después de 4 de octubre de 1602, hija de
don Juan Manrique de Padilla, sefior de Valdescaray y Adelantado mayor de
Castilla y de dofia Maria de Acufia, hija de los Condes de Buendia. Con descen-
dencia que llevo esta casa a la ducal de Medinaceli.

97.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 502.
98.- Coleccion Salazar, D-21, y LEON TELLO, Archivo de los Duques de Frias, op. cit. 11, pag. 377.
99.- Coleccion Salazar, M-45, fol. 58, donde se copia la Real Cédula



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 43

MarqQues DE ALMENARA (El Pardo, 14 de septiembre de 1587'): Don INi-
Go HurTAaDO DE MENDOZA, Principe de M¢élito, sefior de Miedes y Mandayona,
Virrey de Aragdn, muerto en Zaragoza en las alteraciones de 1591, hijo de don
Gaspar de la Cerda, sefior de Pastrana y Comendador de Usagre en la Orden de
Santiago, y de doifia Isabel Manrique de Luna. Cas6 con dofia Ana del Aguila,
VII sefiora del Payo de Valencia y mayorazgo de los Aguila en Ciudad Rodrigo,
nacida hacia 1550 y fallecida en Valladolid en 1605. Fue sepultada en la capilla
de San Gil del convento de San Francisco de Ciudad Rodrigo. Era hija de don
Alonso del Aguila y Paz, Comendador de Elges en la Orden de Alcantara (1540),
Alcaide y Alférez mayor de Ciudad Rodrigo, y de dofia Beatriz Enriquez. Este
titulo paso a los Duques de Hijar y esta hoy en la casa de Alba.

ConpE DE RicLa (2 de enero de 1589'°"): Don Francisco pE Los CoBos, lue-
go II Marqués de Camarasa, Adelantado de Cazorla, sefior de Sabiote, Recena,
Jimena, etc., Capitan de las guardias espanolas de a pie y a caballo (1598) y
Virrey de Aragon. Muri6 en diciembre de 1616. Era hijo de don Diego de los
Cobos, I Marqués de Camarasa, y de dofia Francisca Luisa de Luna, sefiora de
Ricla y Camarasa. Contrajo matrimonio con dofia Ana Félix de Guzman, falle-
cida en Madrid el 14 de noviembre de 1616 y enterrada en el Noviciado, hija de
don Pedro de Guzman, I Conde de Olivares, y de dofia Francisca de Ribera. Este
titulo, junto al de Camarasa, ha recaido en la casa ducal de Medinaceli.

MARQUES DE FRECHILLA Y VILLARRAMIEL (Valladolid, 6 de julio de 1592'%%):
Don DuarTE DE PorTUGAL, Grande de Espafia (1617), nacido en Vilavigosa el 21
de septiembre de 1569 y fallecido en Madrid el 27 de mayo de 1627, hijo de don
Juan de Portugal, VI Duque de Braganza y de Barcelos, y de dofia Catalina de
Portugal, hija del Infante don Duarte, Duque de Guimaraes. Cas6 primeramente
en Oropesa el 25 de febrero de 1596 con dofia Beatriz de Toledo, hija y herede-
ra de don Juan de Toledo, V Conde de Oropesa, Grande de Espana, y de dofia
Luisa Pimentel. Cas6 en segundas nupcias hacia 1610 con dofia Guiomar Pardo

100.- Coleccion Salazar, D-21, fol. 147v y MorRENO MORRISON, op.cit., pag. 163.

101.- Ramos, Aparato para la correccion, op. cit., pag. 121.

102.- Sousa, Historia Genealdgica, op. cit. IX, pag. 3, que copia parte del documento. Sin embargo
MoORENO MORRISON, op. cit. pag. 249, dice erroneamente 1588.



44 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

de Tavera, Marquesa de Malagén, fallecida en 8 de diciembre de 1620, hija de
don Antonio Arias Pardo de Saavedra, Marqués de Malagén, y de dofia Luisa de
la Cerda. Su descendencia llevo este titulo a los condes de Oropesa, luego a los
duques de Frias y de Osuna.

Conpe DE MavaLpe (El Escorial 4 de septiembre de 1596'%): Don JuaN
DE Boria Y Castro, I Conde de Ficalho, en Portugal (1599), Caballero y Trece
de Santiago, Comendador de los Bastimentos de Ledn, Azuaga y Reina en la
misma Orden, Coronel de Guiptzcoa (1557), Embajador en Alemania (1576)
y Portugal (1569-1575), del Consejo Supremo de Portugal, Virrey y Capitan
General de Portugal: 1581-1603, Mayordomo mayor de la Reina Dofia Marga-
rita (1604), Consejero de Estado y Guerra, Habia nacido en Bellpuig en 1533
y fallecié en El Escorial el 3 de septiembre de 1606. Era hijo de san Francisco
de Borja, IV Duque de Gandia, Montero mayor de la Emperatriz Isabel, y de
dofia Leonor de Castro y Portugal. Casé dos veces: la primera con dofia Loren-
za Ofiaz de Loyola, XII Sefiora de las Casas de Ofiaz y Loyola en Guipuzcoa,
fallecida en 1575, hija de don Beltran de Onaz, XI sefior de esta Casa, y de dofa
Juana de Recalde. La segunda en Lisboa el 8 de septiembre de 1576 con dofa
Francisca de Aragon y Barreto, fallecida en 1615, hija de don Nufio Rodriguez
Barreto y de dofia Francisca de Aragdn; con descendencia

ConDE DE SINARCAS (12 de mayo de 1597'°): El egregio JAIME CEFERINO LA-
DRON DE PALLAS Y ViLanova, VIII Vizconde de Vilanova [o de Chelva], sefor de
las baronias de Vilanova, Chelva, Ayora, Manzanera, Castalla, Onil, Tibi e Ibi,
Caballero de Santiago, fallecido en San Lorenzo el Real el 6 de octubre de 1617.
Hijo de don Pedro Ladrén de Pallas y de dofia Leonor Pons. Cas6é con dona
Francisca Ferrer de Cardona, hija de don Jaime Ferrer, sefior de las baronias de
Sot y Cuartell, Comendador de Cieza en la Orden de Santiago, y de dofia Blanca
de Cardona; con descendencia. El titulo pasé a los duques de Villahermosa y
estd hoy vigente en una rama menor.

103.- BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op. cit. IV, pag. 192.
104.- MoRENO MORRISON, op. cit., pag. 589.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 45

EL PROBLEMA DE LOS TiTULOS ITALIANOS

Cuando se consulta una guia nobiliaria espafola, se encuentran diversos
titulos del Reino concedidos por Fernando el Catdlico, Carlos V y Felipe 11,
que no figuran en la relacion anterior. La razén es que, si hemos realizado este
trabajo con el titulo La nobleza titulada espariola, parece impropio incluir en
ella a titulos que no eran originariamente espafoles, y que sélo pueden acogerse
a esta denominacion mediante la ficcion de considerar espafolas a las mercedes
otorgadas por nuestros Reyes en su calidad de monarcas de Napoles y Sicilia.
Pues bien, sin dudar de su legalidad actual como titulos del Reino, no debemos
olvidar que, cuando se erigieron en el siglo XVI, no tenian esta calidad de titulos
de Castilla, de Aragon o de Navarra.

Hasta la aparicion del régimen constitucional, no hubo gran diferencia a la
hora de ostentar un titulo nobiliario por cualquier stibdito del Rey Catdlico, ya
fuera castellano, aragonés, siciliano, milanés o flamenco. Naturalmente, a cada
uno de ellos le era aplicable la legislacion nobiliaria privativa de su pais, pero,
ciertamente, no se necesitaba una autorizacion especial para ostentar el titulo en
Espaia, fuera cual fuera su origen.

El problema se plante6 cuando el Real Decreto de 28 de diciembre de
1846'% vino a suprimir el servicio de lanzas y el derecho de media anata, crean-
do un Impuesto especial sobre Grandezas y Titulos. Se facultaba con ello a
la Administracién para suprimir cualquier merced nobiliaria que, en el plazo
establecido, desde la muerte del anterior poseedor, no hiciera efectivo el pago
de este nuevo impuesto especial. La medida provoco el abandono por parte de
muchos titulados espaiioles de las dignidades otorgadas a sus antepasados en los
distintos reinos de Italia, ya que no se considerd entonces que estuvieran sujetos
a dicho nuevo impuesto'®. Un Real Decreto de 24 de octubre de 1851 vino a
aclarar, ademads, que los titulos extranjeros no atribuian los derechos y prerro-
gativas de los de Castilla, ni podian usarse sin autorizacion. El Real Decreto

105.- Coleccion Legislativa de Esparia, tomo 39, pag. 311.
106.- Pensemos por ejemplo en los principados de Eboli y Anglona, o en los ducados de Mandas y
Villanueva, Francavilla, Fernandina o Palata.



46 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

incluia explicitamente en este grupo a los titulos concedidos por Carlos III en el
tiempo que fue rey de Napoles (1734-1759).

Esta realidad provocé que en 1865, cuando el Duque de Medina Sidonia
cedio a un hermano menor el titulo ducal siciliano de Bivona'”, se llegara a la
formula de convertirlo en titulo espaiiol'®. No obstante, el procedimiento nos
parece impropio, ya que se puede crear un nuevo titulo espafiol en recuerdo de
otro extranjero, pero no parece que sea legitimo convertir éste en espafiol, pues
supone que el gobierno de Madrid se inmiscuya en temas sobre los que no tiene
jurisdiccion.

Estas normas —y el desconocimiento de la Administracion sobre estas
cuestiones—, hicieron considerar como caducados algunos titulos italianos por
no haber satisfecho el nuevo impuesto'®, como los ducados de Monteleon y
Terranova, considerandolos espafioles. Esta tltima calificacion permiti6 en afios
sucesivos levantar su caducidad y permitir su sucesion diferida.

Pero, pocos afios después, el Real Decreto de 27 de mayo de 1912, comple-
tado por otro de 8 de julio de 1922, comenz6 a permitir la rehabilitacion de las
mercedes que habian quedado vacantes durante el siglo anterior. La medida no
dejaba de ser oportuna, ciertamente, pero su puesta en practica resulté6 en mu-
chas ocasiones excesiva, pues, aparte de servir de pretexto para poner en vigor
titulos confiscados o enajenados muchos siglos antes, se comenzé a aplicar el
principio de que todo titulo otorgado por un monarca espafiol, fuera cual fuera
el territorio sobre el que radicaba, tuviera el caracter de titulo espafiol'!®. Este
principio de considerar espafioles los titulos nobiliarios italianos, cuando su mo-

107.- El antiguo ducado de Bivona, que comprendia la ciudad de este nombre en la provincia de Girgenti,
en Sicilia, era uno de los mas antiguos de este Reino. Habia sido concedido por el Emperador Carlos V, en
Bruselas, el 22 de mayo de 1554 a favor de don Pedro de Luna y Peralta, Conde de Caltabellotta y Sclafani y
seflor de Bivona, Vicario General de aquel Reino.

108.- Consejos Suprimidos, legajo 8.986, afio 1865, nim. 648: «Real Despacho de 7 de julio de 1865,
convirtiendo el titulo extranjero de Duque de Bivona en titulo del Reino, con Grandeza de Esparia de pri-
mera clase, aprobando la cesion que le ha hecho su hermano el Marqués de Villafrancay»

109.- Real Orden de 9 de marzo de 1885 (Consejos Suprimidos, legajo 8.902, afio 1893, nim. 17).

110.- Véase, por ejemplo, el dictamen 26.017 del Consejo de Estado.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 47

narca era el mismo que el de Espana, provoco, en muchas ocasiones, protestas
oficiales del gobierno italiano, al haber sido rehabilitados en Espafia varios titu-
los y grandezas que estaban vigentes en Italia''l.

Hoy, por tanto, siguiendo este procedimiento legal, estdn vigentes como
titulos del Reino algunos antiguos titulos italianos, otorgados por Fernando el
Catolico, Carlos V y Felipe II y rehabilitados en el siglo XX, que, sin embargo,
no podemos considerar incluidos en el objeto de este trabajo, porque no fueron
espanoles en su origen.

Vamos a exponer brevemente estos titulos italianos, algunos concedidos
con anterioridad al periodo estudiado, en especial por los Trastdmara napolita-
nos, y que hoy estan vigentes como espafoles, por orden cronologico:

DuqQuE pE AMALFI (1461'"2): Don ANTONIO TODESCHINI PiccoLomint, Marqués
de Deliceto y Capistrano y Conde de Celano (T 1493), Gobernador de los Abruz-
zos y yerno del Rey Fernando I de Népoles, por su matrimonio con Giovanna,
su hija natural. Este titulo fue otorgado por el rey Fernando I de Napoles y su
descendencia acab6 en su cuarta nieta la V duquesa, dofia Constanza Piccolo-
mini (T 1610), a cuya muerte fue incorporado a la Corona. Don Felipe IV, por
su Real Cédula dada en Zaragoza el 13 de noviembre de 1642, concedio nueva-
mente el ducado de Amalfi a don Ottavio Piccolomini de Aragona, Principe del
Sacro Romano Imperio, Generalisimo de los Ejércitos Imperiales en la Guerra
de los Treinta Afios, Caballero del Toisoén de Oro, miembro de una rama menor
de este linaje. Su sucesora dofia Constanza Piccolomini, Princesa de Valle y VII
Duquesa de Amalfi (T 1812), llevo esta casa por matrimonio a los Duques de
Monteledn. Este titulo fue confirmado por Real Despacho de 11 de noviembre
de 1902 y hoy, por posterior sentencia judicial, lo ostenta una rama de los Mar-
queses de Mondéjar, descendiente de una hermana del segundo titular!'’?.

111.- Véase Conde de ATARES, Apuntes del Archivo de la Diputacion de la Grandeza de Esparia, Madrid
1944, pags. 194 y ss. que publica las notas oficiales emitidas al respecto durante estos afios.

112.- Esta es la fecha que se hace constar en su expediente del Archivo del Ministerio de Justicia.

113.- Pararehabilitar este titulo se cometieron varias irregularidades: primeramente considerarlo espaiiol,
siendo asi que habia sido concedido por un rey privativo de Napoles; en segundo lugar rehabilitarlo para
descendientes del primer concesionario, cuando lo 16gico, en todo caso, hubiera sido hacerlo para los del



48 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MARQUES DE PEscARrA (1442, conf. 20 de julio de 1532'%): Don BERARDO
GasPARE DE AQuino, Conde de Montedorisio y Loreto (7 marzo 1461). Este titu-
lo fue concedido por la reina Juana II de Népoles. La hija de don Berardo, la II1
Marquesa, dofia Antonella d”Aquino (1 1494) lo llevo en matrimonio a la fami-
lia Davalos. De ella naci6 don Alonso Davalos de Aquino, IV Marqués y Gran
Camarlengo de Napoles (7 1495), a quien el Emperador le confirm¢ el titulo
marquesal el 20 de julio de 1532. Pese a estar vigente en Italia y pacificamente
poseido por sus descendientes, fue rehabilitado en 1928 para un sefior que no
descendia de ningin marqués de Pescara''>.

DuqQUE DE SANTANGELO (10 de marzo de 1497'¢): Don GoNzALO FERNANDEZ
DE COrRDOVA el Gran Capitan, luego Duque de Sessa y Terranova. Este titulo,
otorgado por el rey Fadrique de Napoles, con titulo de duque, al Gran Capitén,
fue confirmado para el mismo personaje, por el Rey Catdlico, el 22 de septiem-
bre de 1503. El feudo fue vendido en Italia, en 1552, por el III Duque de Sessa.
Al no ser monarca espafiol el otorgante, ni siquiera entraba este titulo en la no-
mina de los susceptibles de rehabilitacion. Sin embargo fue rehabilitado en 12
de febrero de 1919 para una hija menor del Duque de Sessa.

DuquE DE TERRANOVA (11 de abril de 1502'7): Don GoNzALO FERNANDEZ DE
Corpova el Gran Capitan, Duque de Santangelo y, luego, también, duque de
Sessa. El nieto de este sefior enajeno este feudo, unos anos después, y Felipe 11,
lo volvio a conceder el 17 de agosto de 1561'"® a don Carlo Tagliavia de Aragona,
Principe de Castelvetrano, Marqués de Avola y Terranova, Gran Condestable y
Capitan General de Sicilia, Embajador de Felipe II en Alemania, Caballero del

segundo; y en tercer lugar hacerlo para quien descendia de una hermana del segundo titular, siendo asi que
existen numerosas familias de mejor derecho, tanto del primer concesionario como del segundo. Parece
que la posesion civilisima del segundo estaria hoy en los duques de Montele6n.

114.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 328.

115.- Hoy ostenta estos titulos en Italia don Francesco d'Avalos d'Aquino d' Aragona, XII Principe de
Pescara, Vasto y Francavilla, XXIV Marqués de Pescara y XIX Marqués del Vasto, que vive en su palacio
de Avalos del Vasto, en Napoles (véase Almanach de Gotha 2001, Londres, pag. 43).

116.- Véase BETHENCOURT, Historia Genealogica, op. cit. V1, pag. 150, nota.

117.- Véase BETHENCOURT, Historia Genealogica, op. cit. V1, pag. 151, nota, que transcribe traducida
la carta de creacion.

118.- Coleccion Salazar, D-21, fol. 153 v.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 49

Toison de Oro (1585), del Consejo de Estado y Gobernador de Miléan. Fallecido
en Madrid el 25 de septiembre de 1599. Era hijo de don Giovanni Tagliavia, III
Conde de Castelvetrano, Gran Condestable y Almirante de Sicilia, y de dofia
Antonia de Aragona, Baronesa de Avola. Cas6 con dofia Margherita de Ventimi-
glia, hija de Simone de Ventimiglia, V Marqués de Geraci, y de dona Isabel de
Moncada; con sucesion. Esta casa recayd pronto en la de los Pignatelli, duques
de Monteleon. Al declararse su caducidad, por Real Orden de 22 de julio de
1872, fue pedida la sucesion en 1895 por un segundon de la casa de Sessa, en
cuya descendencia permanece'"’.

DuquE pE SoMA (12 de diciembre de 1502'2°): Don RamMON FoLch pE CARDO-
NA, I Conde de Oliveto, Baron de Lignola y Utxafava, etc. Virrey de Napoles y
Generalisimo de la Santa Liga, fallecido el 10 de marzo de 1523. Era hijo de An-
tonio de Cardona, Baron de Bellpuig y Lignola y de dofia Castellana de Reque-
séns. Cas6 con dofia Isabel de Requeséns, II Condesa de Palamés y de Trivento,
hija de don Galceran de Requeséns, I Conde de Palamoés y de Trivento, y de dofia
Beatriz de Velasco. Este titulo recayo pronto en la casa ducal de Sessa y caducé
en el siglo XIX por no haber pagado los derechos de sucesion'?'. No obstante,
fue confirmada la sucesion en 1893 a una rama menor de la casa de Sessa.

DuqQuE DE SEkssa (Castilnovo, 1 de enero de 1507'*%): Don GonzaLo FEr-
NANDEZ DE COrDOVA el Gran Capitan, Duque de Santangelo y Terranova. Fue
el Gran Capitan el mayor genio militar de su época, Virrey, Capitan General y

119.- Esta sucesion provoco en su tiempo una gran controversia, ya que don Alfonso Osorio de Mos-
coso, que sucedio en ella, adujo su parentesco con el primer titular —el Gran Capitan— y con el altimo
—don Antonio Pignatelli de Aragon— probando su parentesco con éste por ser noveno nieto de la Condesa
de Priego, hermana mayor de la Marquesa del Valle de Oaxaca, antepasada del mismo sefior, ultimo titular.
La resolucion favorable a esta sucesion provoco un gran escandalo, pues se trataba de dos titulos distintos, y
suscito la protesta oficial de la Diputacion de la Grandeza y la consiguiente discusion en el Senado. Todo ello
no tuvo, sin embargo, ulteriores consecuencias. Se trata por tanto del mismo ducado, aunque sucedido con
irregularidades flagrantes. (Véase Duque de TERRANOVA, Exposicion elevada a Su Majestad por el Duque de
Terranova, en contestacion a la presentada por la comision permanente de la Grandeza, Madrid 1895).

120.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 127.

121.- Légicamente por ser considerado extranjero, como tantos otros.

122.- Véase BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op. cit. V1, pag. 152, nota, que transcribe traducida
la carta de creacion.



50 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Condestable del Reino de Néapoles. Habia nacido en Montilla el 30 de septiem-
bre de 1452 y fallecié en Granada el 2 de diciembre de 1515. Cas6 primera-
mente en Cordoba con dofia Isabel de Sotomayor, fallecida antes de 1486, hija
de don Luis Méndez de Sotomayor, VIII sefior del Carpio, y de dofia Marina de
Solier; sin sucesion. Contrajo segundo matrimonio en Palma del Rio el 14 de
febrero de 1489 con dofia Maria Manrique de Figueroa, fallecida en Granada el
11 de junio de 1527, hija de don Fadrique Manrique de Castilla, sefior del Hito,
Bafios, Quintanilla, etc., y de dofia Beatriz de Figueroa; con sucesion femenina.
Este ducado ha estado siempre vigente, pues fue el unico feudo de Italia que no
vendio el III Duque'®. En el siglo XIX fue considerado como titulo espafiol en
todo momento y hoy lo ostenta su poseedor civilisimo, el Conde de Altamira.

DuqQuE pE ANDRiA (Castilnovo, 1 de enero de 1507'%*): Don GonzaLo FEr-
NANDEZ DE CORDOVA el Gran Capitan, Duque de Sessa, Santangelo y Terranova,
ya citado. Este feudo fue enajenado por su nieto en 1552 y fue otorgado otra vez
por Felipe II (Amberes, 22 de febrero de 1556), a don Antonio Carafa, Conde
de Ruvo, patricio napolitano, cuyo sucesor es hoy don Riccardo Carafa, XX
Duque de Andria y de Castel del Monte, XXIII Conde de Ruvo, que vive en
Népoles. No obstante, este titulo, como si estuviera vacante, fue confirmado por
Real Decreto de 15 de abril de 1904 a una rama de los Marqueses de Corvera,
descendientes del Gran Capitan'®.

Duque pE MontaLTo (Castilnovo, 1 de enero de 1507'*): Don GoNzALO
FERNANDEZ DE CORDOVA el Gran Capitan, Duque de Sessa, Santangelo y Terra-

123.- SaLazar Y Castro, Casa de Lara, op. cit. 11, pag. 624: «su natural liberalidad y los excesivos
gastos que le ocasionaron sus empleos y grandeza de casa le obligaron a vender todos los estados de
Italia, fuera del de Sessa.

124.- El decreto de creacion es el mismo que el de Sessa, y expresa «damos entregamos y asignamos la
ciudad de Sessa y el feudo de Montalto con el titulo y honor de Duque [ | la ciudad de Andria, con el titulo y
honor de ducadoy. Véase BETHENCOURT, Historia Genealdgica, op. cit., V1, pag. 152, nota.

125.- Para rehabilitar este titulo se cometieron varias irregularidades: primeramente considerarlo
espaiol; en segundo lugar rehabilitarlo para descendientes de quien lo habia enajenado en 1552, cuando, en
todo caso, hubiera sido mas 16gico hacerlo para los Carafa; y en tercer lugar hacerlo para quien descendia
de una rama muy posterior del linaje del Gran Capitan.

126.- El privilegio de creacion del ducado de Sessa dice textualmente «damos entregamos y asignamos
la ciudad de Sessa y el feudo de Montalto con el titulo y honor de Duquey. Esta parece ser por tanto la base



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 51

nova, ya citado. La existencia de este titulo parece bastante incierta y no hemos
visto al Gran Capitan ni a ninguno de sus sucesores ostentar tal dignidad. Maxi-
me si constatamos que en 27 de mayo de 1507, cinco meses después, el mismo
Rey Catolico se lo concedid a su primo hermano don Ferrante de Aragona, hijo
bastardo del Rey Alfonso V el Magnanimo. No obstante, pese a todo lo dicho,
fue rehabilitado en 1919 para un miembro de la casa marquesal de Corvera,
descendiente del Gran Capitan'?’.

ConpE DE OLivETO (22 de diciembre de 1515'%): Don RaMON FoLcH DE
CarpoNa, I Duque de Soma, Baron de Lignola y Utxafava, etc., citado ante-
riormente. Caducado en el siglo XIX, fue rehabilitado en 1927 por una rama
segunda de la casa de Sessa'?.

MaRrQuEs DEL Vasto (Worms, 1 de febrero de 1521'3%): Don o DAvaLos
DE AQUINO, gobernador de Ischia, (¥ 1521). Era hijo de don ffiigo Lopez Déava-
los, Conde de Montedorisio, Gran Camarlengo del Reino de Népoles, y de dona
Antonella d’Aquino, III Marquesa de Pescara. Casado hacia 1500 con dona
Laura San Severino, hija de Roberto San Severino, III Principe de Salerno, y
de dofia Maria de Aragon; con descendencia. Considerado caducado en el siglo
XIX, pese a que su descendiente directo ostentaba dicho titulo en Italia, fue re-
habilitado por Real Decreto de 27 de mayo de 1922 para un sefior que decia ser
decimoquinto nieto del abuelo del primer titular''.

juridica del actual Ducado de Montalto, pero parece bastante claro que no se concedian dos ducados, sino uno
solo sobre varios feudos (BETHENCOURT, Historia Genealogica, op. cit. V1, pag. 153, nota). De hecho, nunca
el Gran Capitan ni sus descendientes se titularon con dicho ducado de Montalto. Por otra parte, parece que
esta donacion del feudo de Montalto no debid de tener lugar puesto que el Rey Catdlico, seis meses después,
lo otorgd como ducado a su primo don Ferrante de Aragén.

127.- Pueden aplicarse a €l, por tanto, los mismos comentarios que hemos hecho para los ducados de
Santangelo y Andria.

128.- MorENO MORRISON, op. cit., pag. 544. La fecha consta en su expediente del Ministerio de Justicia,
pero la carta de creacion fue retirada en su dia por su poseedor.

129.- Véase todo lo dicho para el ducado de Soma.

130.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 141. Archivo del Ministerio de Justicia.

131.- Véase todo lo dicho antes para el marquesado de Pescara.



52 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MARQUES DE LA VALLE SICILIANA [antiguamente Bala Siciliana] (Toledo, 21
de febrero de 1526'*%): Don FERNANDO DE ALARCON Y MENDOZA, Conde de So-
morriva del Bosque en Calabria, castellano del Castilnovo de Napoles, Capitan
General de las Armas Imperiales, nacido en Palomares del Campo hacia 1466
y fallecido en Napoles el 15 de enero de 1540, hijo de Diego Ruiz de Alarcon
y de dona Maria de Llanes. Casé con dofia Constanza Lison; con descendencia
femenina. Su descendiente, don Fernando Pablo de Alarcon y Mendoza, recibio
la Grandeza de Espania del Archiduque Carlos, por Real Cédula de 5 de marzo
de 1718. El marquesado quedo caducado en el siglo XIX y fue rehabilitado el 26
de noviembre de 1930 por un sefior cubano que decia ser decimoquinto nieto del
bisabuelo del primer titular'*. Su grandeza austracista ha sido reconocida poste-
riormente, sin embargo, el 25 de enero de 1950 y junida a la baronia de Llauri!

DuqQuE DE MONTELEON (Napoles, 29 de marzo de 1527"3*): Don ETTORE PiG-
NATELLI, I Conde de Monteleone y de Borrello, Embajador en la Corte de Fran-
cia y Virrey de Catalufia y Sicilia. Era hijo de Camilo Pignatelli, II Conde de
Borrello, y de dofia Giulia Carafa; muri6 el 21 de enero de 1569. Contrajo dos
matrimonios: el primero con dofia Diana de Cardona, hija de Pedro de Cardo-
na, Il Conde de Collesano, y de dofia Susana Gonzaga; y el segundo con dofia
Emilia de Ventimiglia; con descendencia. Este titulo quedé caducado en 1885,
pero, poco después, en 1893, se concedid su sucesion a una sefora hija de los
Marqueses de Pefiaflor. En 1928 pas6, por sentencia judicial, a los Duques de
Solferino y en 1994 a los condes de Fuentes, de una rama segunda de los Pig-
natelli de Aragon'?s.

MarQuEs DE LauLa, VivoLa Yy MoNTE DE Bay (Diiren, Alemania, 25 de
agosto de 1543'3¢): Don ADAN CENTURION ULTRAMARINO, importante colaborador

132.- ALArRcON, Alonso de, Comentarios de los hechos del sefior de Alarcon, Madrid 1665, pag. 310.

133.- Archivo del Ministerio de Justicia, Madrid.

134.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 87.

135.- Este titulo no era, indudablemente, espaiiol, aunque recaido en quienes eran por entonces subditos
de la Monarquia. Esta constante relacion con la corte espanola fue tal vez la causa de que se declarara
caducado, como si realmente fuera titulo espafiol. Hay que reconocer, al menos, que el titulo era auténtico
y que sus actuales poseedores ostentan un evidente derecho genealdgico.

136.- Este titulo, otorgado por Carlos V sobre unos feudos imperiales en el Milanesado, no era por tanto
susceptible de ser rehabilitado, por no ser espafiol. Véase BaNos DE VELASCO, Juan, Memorial de la calidad y
servicios de don Cecilio Francisco Buenaventura Centurion Cordova Mendoza Carrillo y Albornoz, Marqués
de Estepa y Almuiia, 1679, folio 17.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 53

financiero de Carlos V, era hijo de Luciano Centurione y de Chiara Negroni,
miembros de patricias familias de Génova; debio de nacer hacia 1490 y muri6
en 1568, poco antes del 20 de marzo. Caso6 con Orietina Grimaldi, hija de Ansal-
do Grimaldi, Embajador de Génova en el Reino de Francia; con descendencia.
Fue rehabilitado el 20 de agosto de 1913 por el Marqués de Estepa, Duque del
Infantado, que era su poseedor civilisimo, pero convirtiéndolo en tres marque-
sados distintos.

Duquk pE FrancaviLLa (Londres, 1 de marzo de 1555'7): Don Dieco Hur-
TADO DE MENDOZzA, Principe de Mélito, Conde de Aliano y I Marqués de Alge-
cilla (véase antes este titulo). Se incorporo6 pronto a la casa ducal de Pastrana y
luego a la del Infantado, quedando caducado en el siglo XIX. Fue rehabilitado
como titulo espafiol en 1921, para el primogénito del Duque del Infantado.

MARQUES DE ARIENZO (Bruselas, 20 de abril de 1558'%): Don LeLio Dio-
MEDES CARAFA, Virrey de Sicilia, Gobernador de Otranto y patricio napolitano,
hermano del duque de Maddaloni (§ 1561). Su descendencia se extingui6 en
1829. En 1918 fue rehabilitado para el Conde de Puerto Hermoso, Marqués de
Santaella, en cuya descendencia permanece'®.

MarQuEs DE CASTELNUOVO [hoy CasTRONUEVO] (Madrid, 30 de junio de
1572'4%): Don Giovannt FRANCEScoO DI SANGRO, I Duque de Torremaggiore, luego
I Principe de San Severo, y ministro consejero en el Reino de Napoles, caballero
del Toison de Oro (T 1604). Aunque este titulo permanece vigente en Italia, en
la actualidad, con la denominacion original de Castelnuovo, fue rehabilitado por
Real Decreto de 31 de marzo de 1930 para una rama segunda de los Marqueses
de Ayerbe, en cuya descendencia permanece.

137.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 60.

138.- MORENO MORRISON, op. cit., pag. 21.

139.- Este sefior acreditd ser decimocuarto nieto del I Marqués de Moya, que era quinto abuelo del
primer titular.

140.- MoreNO MORRISON, Guia de la Nobleza Espariola, "Revista de Historia y Genealogia" (1931),
pag. 338.



54 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

MaRrQuEs DE ViLLasor (El Pardo, 17 de noviembre de 1594'“!): Don JaME
DE ALAGON Y ARBOREA, III Conde de Villasor, en Cerdefia, Teniente de Capitan
General de las galeras de Sicilia y Napoles, Lugarteniente General del Reino
de Cerdena, Comendador de Villafranca en la Orden de Santiago, fallecido en
1595. Era hijo de don Blasco de Alagén, I1 Conde de Villasor, y de dofia Ana de
Cardona, Baronesa de Sant Boi. Caso6 con dofia Juana de Madrigal, hija de don
Alvaro de Madrigal, Virrey de Cerdefia, Comendador de Santiago, y de dofia
Juana de Oms. Se incorpord pronto a la casa de Santa Cruz. Caducado en el
siglo XIX por las razones tantas veces repetidas, fue rehabilitado en 1906, como
titulo espariol, para el Marqués de Santa Cruz que era su poseedor civilisimo.

Como resumen de todo lo dicho, podemos considerar que, de estos dieci-
siete titulos, hoy vigentes, s6lo gozan de cierto respaldo moral los ducados de
Sessa, Soma y Francavilla, el marquesado de Villasor y el condado de Olive-
to. Todos estos titulos fueron otorgados en su momento a stibditos espafioles y
mantenidos siempre en uso por sus descendientes, aunque alguno de ellos haya
sido rehabilitado en el siglo XX, pero a través de lineas de evidente derecho
genealdgico.

Igualmente, podemos decir lo mismo del ducado de Monteledn, tan unido
a la historia espafiola durante siglos y ostentado hoy por una rama segunda de
sus descendientes primogénitos.

Nada que ver con todos los demads, cuya caprichosa rehabilitacion durante
el reinado de Alfonso XIII merma de forma indiscutible su valor historico. Unos
porque habian sido enajenados en su dia por sus poseedores (Andria, Santan-
gelo, Montalto y Terranova); otros porque su poseedor italiano sigue ostentan-
dolos en la actualidad (Pescara, Castronuevo y Vasto); y otros, en fin, porque el
parentesco de las personas que en su momento los rehabilitaron con los perso-
najes a quienes fue concedida la merced era lejanisimo (Amalfi, Arienzo y Valle
Siciliana). Distinto es el caso del marquesado de Laula, Vivola y Monte de Bay

141.- MorRENO MORRISON, op. cit., pag. 147. Existe copia de la creacion en el Archivo del Ministerio de
Justicia.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 55

que, aun correspondiendo, desde el punto de visto genealdgico, a la familia que
lo rehabilitd, era un titulo imperial y ha perdido todo su valor al transformarse
en tres titulos distintos.

La antigliedad de todos estos titulos habria que retrotraerla, por lo tanto, a
la fecha de su caprichosa rehabilitacion.

UNA REFLEXION SOBRE UN CASO ESPECIAL: EL DUCADO DE LA VEGA

Mencion especial hemos de hacer a un titulo ducal, cuya existencia real
siempre nos ha producido muchas dudas: el Ducapo DE LA VEGA DE SANTO Do-
MINGO.

Este titulo, que es perfectamente legal desde el Real Decreto de 28 de mar-
zo de 1906, por el que Don Alfonso XIII firmé su carta de sucesion para una
hermana del duque de Veragua, nos plantea serias dudas sobre si existio alguna
vez con anterioridad a dicha fecha o es una de tantas interpretaciones abusivas
de la documentacion, tan propias de la época en que se confirmo.

Sabemos que en Valladolid, el 19 de enero de 1537'**, el Emperador Carlos
V habia otorgado a don Luis Colén de Toledo, nieto del descubridor de las In-
dias, la isla de Jamaica, con titulo de Duque o Marqués, que elegiria la virreina,
como tutora de su hijo don Luis, y veinticinco leguas en el estado de Veragua, en
tierra firme. Pero la Corona comprendié muy pronto el error de haber otorgado
estas mercedes, pues sus cuantiosas rentas y la posesion por un seflor particular
de una isla tan importante, le hicieron replantearse la donacion originaria.

Por todo ello, tras varios afios de negociaciones, se acordo por Real Cédula
de 28 de septiembre de 1556, firmada en Gante por el Emperador Carlos V a
favor de don Luis Colon de Toledo'®, que se le conmutara a este sefior su isla

142.- DuQUE DE VERAGUA, El Ducado de Veragua. Notas para su historia, Hidalguia (1959), pag. 785,
incluye el texto del documento original.
143.- Real Despacho de Felipe 11, de 16 de marzo de 1557.



56 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

de Jamaica por la villa de la Vega de la isla de Santo Domingo, con titulo de
Duque'*. No se trataba, por tanto, de la creacion de un nuevo titulo sino de una
sustitucion territorial, sustitucion que, sin embargo, no se llevo a efecto en la
denominacién ducal originaria, que permanecié siendo la misma, pues el titular
de la casa se denomind frecuentemente, a partir de entonces, duque de Veragua
vy de la Vega, sin que esta titulacion presupusiera la existencia de dos titulos
ducales distintos'®.

En apoyo de lo dicho se pueden ver diversos documentos obrantes en el
expediente del ducado de Veragua (Archivo del Ministerio de Justicia, Ma-
drid). Asi, por ejemplo, cuando en la testamentaria de la duquesa dofia Catalina
(doc.6), realizada en 1739, se cita «la casa y estado de Veragua, en que se inclu-
ven los titulos de Almirante de las Indias y Adelantado mayor de ellas, ducado
de Veragua y de la Vega, condado de Gelves...».

Igualmente el documento nimero 9, en que el duque don Mariano Colén de
Larreéategui, el 29 de junio de 1793, refiere la «toma de posesion del ducado y
estados de Veragua y de la Vega, Marqués de la Jamaica, Gran Almirante de las
Indias y Grandeza de primera clase, que en virtud de las sentencias de revista y
mil quinientas, dadas por el Supremo Consejo de las Indias, han recaido en mi
persona». El Rey (doc. 11), le contesta de esta manera: «Don Mariano Colon,
Duque de Veragua, primo. Por vuestra carta de 29 de junio ... han recaido en
vos, entre otras cosas, los estados y el citado ducado de Veragua y la Grandeza
de primera clase a ellos anexay. Pocos dias después se recuerda (doc. 13), que
«en 20 de octubre de 1739, se expidio Real Carta de sucesion en el referido

144.- Haro (Nobiliario, op. cit, 11, pag. 304), que vio el privilegio de concesion, lo explica asi, aunque con
algun error: «al Duque don Luys... estando en Gante...en 28 de septiembre de 1556, en consideracion de sus
servicios y de los de su padre y abuelo, le conmuto el titulo de duque de Veragua en el de la villa de la Vega
de la Isla de Santo Domingo, llamada antes Xamaica, para él y sus sucesores perpetuamente, poniendo el
Catdlico Rey Don Felipe este nuevo nombre a la dicha villa, que primero se llamaba Sevilla, mandando que
él y sus sucesores en su casa y estados gozassen perpetuamente deste titulo de Duque...”

145.- Esta practica de usar juntas la denominacion antigua y la moderna, cuando se habia producido
la sustitucion, la vemos también en otras ocasiones. Véase, si no, la de duque de Pastrana y Estremera,
o la de dugue de Béjar y de Plasencia, en donde esta practica ha producido también, afios después, el
desdoblamiento en dos titulos distintos.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 57

ducado... en que trata solamente de la Grandeza del ducado de Veragua, pero
nada se dice, ni consta en la Secretaria, del marquesado (sic) de la Vega ni de
Jamaicay.

Mucho después, en 1 de febrero de 1868 (doc. 21), se contesta al duque
«que no existe antecedente alguno que haga relacion al ducado de la Vegay.
No obstante (doc. 19), se le expide meses después, el 29 de mayo de 1868, real
carta de sucesion en los titulos de Marques de la Jamaica y Duque de la Vega;
sucesion que se declara caducada el 2 de abril de 1892 por la falta de pago del
correspondiente impuesto de sucesion.

Por ultimo, el 5 de julio de 1905 (doc. 56), dofia Pilar Colon y Aguilera,
Marquesa de Aguilafuente, suplica que se le expida Real Carta de Sucesion en
dicho ducado, aduciendo como razon fundamental «que de continuo se vino
usando por la casa de Veragua y Jamaica el titulo de duque de la Vegay. Dicha
Real Carta de Sucesion se firmé por Su Majestad el 28 de marzo de 1906.

Queda bastante claro, por tanto, que la existencia de este ducado —citado
siempre en singular—, hasta la mencionada Real Carta de Sucesion de 1906,
no tiene mas base legal que la practica consuetudinaria de utilizar dos denomi-
naciones para el unico titulo ducal otorgado por Felipe II a don Luis Colon de
Toledo, nieto del descubridor de América.

LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO X VI EN CIFRAS

Como resumen a todo lo dicho podemos concluir con que los titulos nobi-
liarios concedidos por nuestros reyes durante el periodo estudiado (1504-1598)
se componen de un total de 94 dignidades, que sumadas a las otorgadas en la
época medieval hacen un total de 266'*°. A estas hay que restar, sin embargo,
las desaparecidas por varias causas ya indicadas, que son 39 en Castilla y 23 en
Aragén y Navarra. Podemos por tanto resumir con que en 1598, al morir Felipe
I1, existia un total de 204 titulos espanoles.

146.- En efecto, a estos 94 hay que afiadir los otorgados en la Edad Media que fueron 49 en Aragén, 8
en Navarra y 117 en Castilla.



58 JAIME DE SALAZAR Y ACHA

Desglosando los titulos por los reinados en que fueron concedidos pode-
mos ofrecer el siguiente resumen:

Titulos otorgados por:

Juana I 8
Carlos 1 41
Felipe 11 45
TortaAL: 94

Distinguiendo el titulo por cada tipo de dignidad, podemos desglosarlos

asi:
Duques: 9
Marqueses: 56
Condes: 29

Conforme a su evolucion posterior podemos dividirlos en:

Titulos siempre vigentes: 89
Titulos desaparecidos: 317
Titulos sustituidos 2148

Como conclusion general cabe sostener que la gran mayoria de los titulos
otorgados durante este periodo, lo fueron a miembros destacados de la nobleza
seforial. De este conjunto, la casi generalidad recibio el galardon por relevantes
méritos militares —destaquemos entre ellos al maestre don Alonso de Cardenas,
al Gran Capitan o a don Alvaro de Bazan— por sélo citar a los mas destacados.

Incluimos en este campo dos titulos otorgados a familias que, aunque de
claras raices judias —los condados de Pufionrostro y Chinchon—, ya estaban en
esta época plenamente integrados en la nobleza seforial.

147.- Incluimos aqui los condados de Uceda y Chinchoén y el marquesado de Viana.
148.- Incluimos aqui los condados de Lanzarote y Aytona, convertidos luego en Marquesados.



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI 59

Otros titulos, concretamente once, fueron concedidos a los primogénitos de
antiguas casas ya tituladas. Asi Lombay (Gandia); Cuéllar (Alburquerque); Mo-
lina (V¢élez); Cogolludo (Medinaceli); Elche (Maqueda); Sarria (Lemos); Hués-
car (Alba); Pefiafiel (Osuna); Bafieza (Miranda del Castafiar); Villalba (Feria);
y Villafranca (Priego).

Pero tal vez lo més destacable para la época — lo que supuso la gran no-
vedad—, fue la concesion de tres titulos nobiliarios a personas de modesta
extraccion familiar, dos de ellas hidalgas, pero otra de ascendencia extranjera
desconocida. Bien es verdad que la categoria extraordinaria de los tres perso-
najes que los merecieron explica la excepcionalidad de la concesion. Nos refe-
rimos, claro est4, a Herndn Cortés, conquistador de Nueva Espafia; a Francisco
Pizarro, conquistador del Perti; y a Luis Colon, nieto del descubridor de las
Indias. Ciertamente, los méritos extraordinarios que personificaban, pudo, en
estas ocasiones concretas, hacer olvidar ciertos requisitos que en su tiempo eran
consustanciales para la recepcion de un titulo nobiliario.

INDICE DE LOS TiTULOS TRATADOS

Adrada, Marqués de la 35 Ardales, Marqués de 29
Aguilafuente, Marqués de 37 Arienzo, Marqués de 53
Alcala de los Gazules, Duque de 28 Ayamonte, Marqués de 13
Alcala de la Alameda, Marqués de 38 Aytona, Conde de 9,14

Alcanices, Marqués de 20 Aytona, Marqués de 41
Alcaudete, Conde de 15 Baena, Duque de 31

Algaba, Marqués de la 33 Bailén, Conde de 14
Algecilla, Marqués de 27 Bafieza, Marqués de la 31, 59
Almazan, Marqués de 40 Barajas, Conde de 36
Almenara, Marqués de 43 Berlanga, Marqués de 15
Amalfi, Duque de 47 Bivona, Duque de 46

Andria, Duque de 50 Camarasa, Marqués de 26

Aufion, Marqués de 41 Caifiete, Marqués de 17



60

Carpio, Marqués del 28
Castellar, Conde de 24
Castronuevo, Marqués de 53
Cerralbo, Marqués de 19
Chinchon, Conde de 12, 58
Cogolludo, Marqués de 21, 59
Comares, Marqués de 10
Conquista, Marqués de la 22
Cortes, Marqués de 24
Cuéllar, Marqués de 18, 59
Deleitosa, Conde de 16
Elche, Marqués de 25, 59
Elda, Conde de 40
Estepa, Marqués de 30
Estremera, Duque de 34
Falces, Marqués de 8, 11
Feria, Duque de 9, 32
Francavilla, Duque de 53
Frechilla y Villarramiel, Marqués de 43
Fréomista, Marqués de 29
Fuensaldana, Conde de 42
Fuentes de Valdepero, Conde de 36
Galve, Conde de 37
Gelves, Conde de los 16
Gibraleon, Marqués de 15
Gomera, Conde de la 12
Guadalest, Marqués de 25
Huéscar, Duque de 30, 59
Jamaica, Marqués de la 22, 55
La Guardia, Marqués de 31
Lanzarote, Conde de 9, 32
Lanzarote, Marqués de 42
Laula, Vivola y Monte de Bay, Marqués
52

JAIME DE SALAZARY ACHA

Lombay, Marqués de 18, 59
Maqueda, Duque de 19
Mayalde, Conde de 44
Medina de Rioseco, Duque de 23
Mirabel, Marqués de 21
Molina, Marqués de 20, 53
Montalto, Duque de 50
Monteleon, Duque de 52
Montemayor, Marqués de 23
Monterrey, Conde de 11
Monterrey, Vizconde de 9
Montesclaros, Marqués de 18
Morata, Conde de 23

Mota, Marqués de la 39
Navas, Marqués de las 20
Navarrés, Marqués de 27
Olivares, Conde de 21
Oliveto, Conde de 51

Orgaz, Conde de 13

Osuna, Duque de 29
Palamos, Conde de 8

Palma del Rio, Conde de 10
Pastrana, Duque de 34
Penafiel, Marqués de 33, 59
Pescara, Marqués de 48

Poza, Marqués de 17

Puebla del Maestre, Conde de 9
Puebla de Montalban, Conde la 37
Pufionrostro, Conde de 14, 58
Ricla, Conde de 43

Santa Cruz, Marqués de 34
Santa Gadea, Conde de 42
Santangelo, Duque de 48



LA NOBLEZA TITULADA ESPANOLA DEL SIGLO XVI

Sarria, Marqués de 26,59

Sessa, Duque de 49

Sinarcas, Conde de 44

Soma, Duque de 43

Tarifa, Marqués de 12

Tavara, Marqués de 25

Teba. Conde de 13

Terranova, Duque de 48

Uceda, Conde de 40, 58

Valle de Oaxaca, Marqués del 17
Valle Siciliana, Marqués de la 52
Vasto, Marqués del 51

Vega, Duque de la 55

Velada, Marqués de 28

Vélez, Marqués de los 9
Veragua, Duque de 22, 55

Viana, Marqués de 41, 58
Villafranca, Marqués de 38, 59
Villalba, Marqués de 33, 59
Villamanrique, Marqués de 33
Villanueva del Fresno, Marqués de 26
Villanueva del Rio, Marqués de 35
Villardompardo, Conde de 39
Villasor, Marqués de 54

61



